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Dideli Potviniai Amerikoje Ispanijos Civilio Karo Žinios
t

CHICAGO, ILL. — Trylikoje 
vidurvakarinių valstijų siaučia 
dideli potviniai, kurių didžiausi 
Ohio upės pakraščiuose. Per 
tuos potvinius jau virš 60 žmo
nių žuvo ir apie 500,000 neteko 
pastogės. Potvinių apimtose 
srityse žmonės kenčia badą ir 
šaltį, nes pastaruoju laiku te
nai pradėjo šalti ir snigti. 
Esant suterštam vandeniui ir 
neturint tinkamos prieglaudos 
bei maisto, nelaiminguosius pra 
deda ištikti naujos nelaimės: 
influenza, plaučių uždegimas ir 
kitokios ligos.

Medžiaginiai nuostoliai jau 
labai dideli. Vien Arkansas val
stijoje nuostolių padaryta iki 
$24,000,000. Daugelis miestų ir 
miestelių liko be vandens, kuro 
ir šviesos. Louisville, Ky. du 
trečdaliai gyventojų potvinių 
išvyti iš gyvenamų vietų. Mies
te didelis choasas. Ohio upės 
vanduo Cincinnati mieste pakilo 
iki 80 pėdų augščiau normos. 
Septinta to miesto dalis apsem
ta vandeniu, šis miestas bene 
daugiausia nuo potvinio nuken
čia. Tokio didelio šiame mies- 

pamatų, plaukioja gatvėse. Tuo 
se namuose iš viršutinių augš- 
tų žmonės iškišę galvas pagel
ias šaukiasi.

Pittsburgh, Pa., Monongeha- 
la upės vanduo buvo pakilęs 
apie 33 pėdas augščiau normos. 
Tik dėka ištikusiems šalčiams, 
vanduo pradėjo slūgti.

Potvinio ištiktas vietas visas 
kraštas organizuojasi gelbėti. 
Prezidentas Rooseveltas atsi
šaukė i visuomenę bent $2,000,- 
000 pagelbai sudėti. Jis taipgi 
įsakė įvairioms valdžios įstai
goms su Raudonuoju Kryžium 
nelaime ištiktuosius gelbėti. Į 
potvinio vietas pasiųsta 20,000 
WPA pašelpinių darbininkų. 
Kai kur siunčiama milicija tvar 
kai daryti.

Indiana upė taip plačiai pra
dėjo išsilieti, kad visiems jos 
apylinėje gyvenantiems žmo
nėms, skaičiuje virš 100,000 į- 
sakyta kraustytis į augštesnes 
vietas gyventi. Mississippi upės 
užtvankos lūžta ir vanduo pra
deda pludyti žmonių gyvena
mas vietas: kaimus, miestus ir 
miestelius.

žuvo Milionas žmonių.
MADRIDAS. — Ispanų res

publikos karo ministeris M. de 
Irujo pareiškė spaudai, kad per 
pirmus 6 civilio karo mėnesius 
jau žuvęs visas milionas žmo
nių. Jis spėja, kad jei karas 
tęsis dar šešis mėnesius, tai tas 
skaičius pasidvigubinsiąs.

Vėl Bombardavo Malagą.
MALAGA. — Sausio 22 d. 

sukilėliai iš lėktuvų mėtė sprog 
stančias ir padegančias bombas 
į Malaga miestą, pietiniame 
Ispanijos pajūry. Sakoma, kad 
50 žmonių užmušta ir daug su
žeista.

Tuo pačiu tarpu sukilėlių lėk
tuvai ir kanuolės svaidė spro
gimus į centralinę Madrido da
lį, netoli Grand Via.

Bombardavo Sukilėlius.
SALAMANCA. — Sausio 22 

d. lojalistai iš lėktuvų bombar
davo sukilėlių rankose esamą 
prieplauką Ceuta, Ispaniškoje 
Morokoje. Užmušta 35 žmonės. 
Šiuo lojalistai atsakė sukilė
liams už bombardavimą Mala
gos ir Madrido.

!
Krečia Laivus.

GIBRALTAR. — Ispanijos 
sukilėliai sustabdo visų šalių 
laivus, praplaukiančius • netoli 
Ispanijos ir juose padaro kra
tą.

Gaudo Laivą iš Amerikos.
HENDAYE, Francija. — Su

kilėlių laivai pradėjo blokuoti 
vakarinį Ispanijos pakraštį. 
Ypač jie nori sugauti laivą 
„Mar Cantabrico”, kuris at
plaukia iš Amerikos ir lojalis- 
tams atveža $2,000,000 vertės 
maisto, amunicijos ir lėktuvų. 
Sukilėliai sakosi, kad per 5 die
nas suėmę 7 lojalistų laivus.

Veja iš Madrido.

MADRIDAS. — Apsigynimo 
taryba įsakė civiliams gyvento
jams bėgy 72 valandų apleisti 
miestą. Jei to nepadarys geruo
ju, bus verčiami iš miesto pasi
traukti.

Sulaikė Sukilėlius.
HENDAYE, Franci j a. — 

Sausio 22 d. Malagos gynėjai 
sulaikė sukilėlius prie Marbel- 

loj. Tai prisipažįsta ir toje sri
ty sukilėlių generolas de Llano. 
Jis tik teisinasi, buk sukilėliai 
laikinai stipriną savo pozicijas, 
todėl ir tolimesnį ėjimą sulai
kę.

Ruošė Sukilimą Barcelonoj.

PERPIGNAN, Francija. — 
Barcelonos policija užtiko apie 
toną dinamito, kuris buvo pas
lėptas priešvalstybininkų, kurie 
rengė sukilimą prieš valdžią. 
Prie dinamito rasta ir doku
mentų, suteikiančių faktus apie 
rengtą sukilimą.

Stumia Sukilėlius Atgal.
MADRIDAS. — Prie Madri

do susirėmimai eina be palio
vos. Paskutinėmis dienomis su
kilėliams pradėjo nesisekti. Per 
tris tų pastarųjų dienų, bū
tent nuo sausio 21 iki sausio 24 
dienai lojalistai keliuose svar
biuose strateginiuose punktuo
se pastūmėjo sukilėlius atgal. 
Tačiau sukilėliai miestą pasie
kia iš didžiulių kanuolių ir jį 
bombarduoja.

KAUNAS. — Paskutinėmis 
dienomis lenkų valdžios varo
mas teroras Vilniaus krašte pa 
siekė savo augščiausias ribas. 
Be visos eilės naujų kratų ir 
pogromų prieš lietuviškas or
ganizacijas, lenkai ėmėsi nai
kinti ir lietuviškuosius švieti
mo židinius. Štai, šių metų pra 
džioje lenkų švietimo vadovybė 
nutarė nuo 1937 metų rugsėjo 
mėn. 1 d. uždaryti Švenčionių 
lietuvių gimnaziją. Tokiu budu, 
18 metų gyvavusi lietuviška 
švietimo įstaiga jau galutinai 
likviduojama. Švenčionių lietu
vių gimnazija išleido apie 100 
abiturientų, iš kurių šiuo metu 
jau daugelis yra baigusių augš- 
tuosius mokslus.

Vykdydami tolimesnį lietu
vių įstaigų pogromą, sausio 5 
d. lenkai sulaikė dviejų lietu
viškų vaikų darželių veikimą 
Vilniuje. Tą dieną Vilniaus mie 
sto Storasta pasikvietė šv. 
Kazimiero draugijos pirminin
ką kun. prof. V. Taškuną, ir iš 
jo pareikalavo žinių apie Vil
niuje laikomus lietuviškus vai
kų darželius. Be to, sausio mėn.

Teroras Vilnijoj Tęsiamas
ir Vilniaus lietuvių mokslo drau 
gijoje. Lenkų slaptosios polici- 
jos valdininkai smulkiai peržiu
rėjo mokslo draugijos bibliote
koje esamas lietuviškas kny
gas. Drauge dar kartą buvo pa
daryta krata šv. Kazimiero ir 
lietuvių labdarybės draugijose.

Paskutiniuoju metu iš Vil
niaus krašto nepriklausomąją 
Lietuvą pasiekė vėl šiurpios ži
nios apie prasidėjusius Vilniaus 
krašte lietuvių veikėjų areš
tus. Pirmiausia areštuotas bu
vęs Vilniaus lietuvių tautinio 
komiteto pirmininkas Konstan
tinas Stasys. e Kai p žinoma, ne
senai lenkų valdžia Tautinio 
Vilniaus Lietuvių Komiteto 
veikimą sustabdė. Konstantinas 
Stasys kelis metus buvo šio ko
miteto pirmininku. Kaipo Vil
niaus lietuvių delegatas jis daž
nai važinėjo į Varšuvoje esan
čias lenkų augščiausias įstai
gas, kuriose gindavo persekio
jamus okupuotuosius lietuvius. 
Taip pat jis Vilniaus lietuvius 
atstovaudavo tarptautinėse ma
žumų konferencijose. Konstan

te potvinio dar niekad nebuvo. 
Iki pastarųjų dienų apskaičiuo
jama, kad ten jau virš $8,000,- 
000 vertės nuostolių padaryta. 
Nemaža namų, nustumtų nuo

Automobilistai Ne
gali Susitaikyti

DETROIT, MICH., sausio 25 
d. — Po kelių bandymų tartis, 
išrodo, kad automobilių dirbtu
vių savininkai ir darbininkai 
susitarti negalės. Jungt. Valsti
jų darbo departamento sekre
torė, p-lė Perkins, bandė su
šaukti besiginčijančių pusių 
bendrą konferenciją Washing
tone, bet ir tai nepavyko. Ge
neral Motors korporacijos pre
zidentas, P. Sloan, Jr., sekreto
rei atsakė, kad korporacijos at
stovai negalį jos pasiūlymą pri
imti ir su darbininkų atstovais 
tartis, nes „sėdintieji” streikie- 
riai dirbtuvių neapleidžia. „Sė
dintieji” streikieriai gi bijo, 
kad apleidus dirbtuves — kor
poracija, nepripažinus unijos, 
galės tas dirbtuves atidaryti ir 
tartis su taip vadinama „Flin- 
t’o Sąjunga”, kuri giriasi di
džiumą darbininkų atstovauja.

Tokiai padėčiai esant, korpo
racija skelbia dirbtuves visvie- 
na atidarysianti, o Amerikos 
Automobilių Unijos organiza
torius, John L. Lewis, skelbia, 
kad laikysis iki paskutinųjų. 
Išrodo, kad be generalio streiko 
nebus galima apsieiti ir kad šis 
streikas gali būti ilgas ir reikš
mingas Amerikos darbo istori
joje.

PER NAUJUS METUS 
GĖLĖS LIETUVOJE.

KAUNAS. — šiemet Lietu
voje žiema nevisai šalta. Prieš 
Kalėdas Kauno apylinkėse su
sprogo kai kurie krūmai ir 
karklai. Kauno gatvėse buvo 
matyti nemaža vaikų, nešiojan
čių parduoti išsprogusių karklų 
šakų. Prieš Naujus Metus Alek 
soto šlaituose viena moteriškė 
rado pražydusių žibuoklių.

Potvinių ištiktose vietose į- 
vyksta tragedijų ir žmonių pa
sišventimo, vieni kitus gelbstin.

Potvinio ištiktose srityse yra 
nemaža ir lietuvių.

Laimėjo Streiką

PITTSBURGH, PA. — Sau- 
šio 20 dieną čia užsibaigė Pitts
burgh Plate Glass Co. darbinin
kų streikas, kuris tęsėsi 98 die
nas. Dabar kompanija pasirašė 
su unija sutartį, prižadėdama 
darbininkams mokėti po 8c. dau 
giau už valandą. Darbdaviai 
taipgi prižadėjo .nepersekioti 
darbininkų priklausymą prie 
unijos. Streikas ir jo laimėji
mas paliečia apie 6,000 darbi
ninkų. ši kompanija apie 90 
nuošimčių stiklo gamina auto
mobiliams.

“EISIME PIRMYN!“
WASHINGTON, D. C. — 

Sausio 20 dieną antram termi
nui įverzdintas Franklin Dela
no Roosevelt Jungt. Valstijų 
prezidento urėdan ir J. Gamer 
— vice-prezidento urėdan. Die
na pasitaikė labai bloga — 
smarkiai lijo, todėl ir įvezdini- 
mo ceremonijos nebuvo tokios 
įspūdingos. Bet kaip daugelis 
žmonių, taip ir įvezdinamieji 
blogo aro perdaug nepaisė. Pa
vyzdžiui, prez. Rooseveltas at
sisakė įvezdinimo ceremonijas 
atlikti po stogu — jos atlikta 
atvirame ore. Po to jis atsisa
kė važiuoti uždarame automo
bily — važiavo atvirame, kad 
jis galėtų matyti žmones, o 
žmonės — jį. Jis pasakė: „Jei 
jie (tai yra žmonės) gali iškęs
ti, tai ir aš iškęsiu.”

Kaip ir paprastai, prez. pasa
kė įvezdinamąją kalbą, ši kal
ba buvo nepaprastai įspūdinga 
ir ja gėrisi net daugelis iki šiol 
buvusių . Roosev.elto politinių 
priešų. Prez. Rooseveltas pa
reiškė, kad valdžia dirba už ge

Atsakys Anglijai

LONDONAS. — Vokietijos 
seimo (reichstago) susirinki
mas įvyks sausio 30 dieną. Iš- 
pradžių buvo manyta, kad Hit
leris seimą sušauks vien nami
niams reikalams svarstyti ir 
konstituciją taisyti, bet dabar 
pirmą vietą užims užsienio rei
kalai. Hitleris šiame posėdy 
atsakys Anglijai į notą, reika
le kišimosi į Ispanijos sukilimą. 
Ką Hitleris pasakys, dar neži
noma, tačiau spėjama, kad jis 
pastatys tokias sąlygas, kurių 
jokia valstybė negalės išpildyti 
ir tuo budu jis ras išeigą rem
ti Ispanijos sukilėlius. Bet rem
damas Ispanijos sukilėlius Hit
leris žaistų su ugnimi, nes gali 
išprovokuoti karą su Francija 
ir Anglija, kurios, aišku, to ka
ro nenori.

resnį gyvenimą visiems. Bet 
visųpirma bus rūpinamasi pa
gerinti beturčių būklė. Dirbs ji 
už sociali teisingumą ir dorovę 
netiktai politikoje, bet ir eko
nominiame gyvenime. Keturi 
metai atgal padėtis buvo des
peratiška, bet dabar jau sugrį
žusi drąsa ir pasitikėjimas. 
Protiniai ir moraliai horizontai 
praplėsti. Nors kiti sakė, kad 
prie demokratinės tvarkos ne
daug- kas galima atsiekti, bet 
autokratija nugalėta ir įsteigta 
geresnė ekonominė tvarka. Bet 
dar neviskas atsiekta. Dar mi- 
lionai žmonių šioje turtingoje 
šaly gyvena dideliame skurde, 
be tinkamos apšvietos, be pro
gos pagerinti savo ir savo vai
kų būvį. Apie trečdalis šalies 
gyventojų gyveną prastuose 
namuose, jie menkai maitinasi 
ir menkai rėdosi, šalies turtas 
turi būti panaudotas suteiki
mui laimės ir geresnio gyveni
mo visiems žmonėms. Valdžia 
tam tikslui panaudos visą savo 
pasirįžimą ir pastangas. „Mes 
eisime pirmyn”. . .

Susekė Auto
Unijoj Šnipą

DETROIT, MICH. — Auto- 
mobilių Dar^iinkų Unijos dar
bininkai susekė, kad unijos fi
nansų sekretorius, Leon Scott, 
yra kartu ir automobilių kon> 
panijos šnipas. Scott prispir
tas, prisipažino -tarnaująs šni
pų agentūrai, kuria jis teikė 
nuolatines informacijas apie 
unijos veikimą. Scott numas- 
kuotas unijos susirinkime, šni
pas, darbininkų koliojamas, iš
lydėtas iš svetainės ir jam įsa
kyta apleisti miestą, ką jis ir 
padarė.

Rusija Statosi 
Fortus

LONDONAS. — Čia pasiekia 
žinios, kad Sovietų Rusija stip
riai fortifikuoja visą savo va
karų pasienį. Nauji fortai bai
giama įrengti Suomijos, Esti
jos ir Latvijos pasieniuose. 
Netrukus manoma fortus sta
tyti ir Lenkijos pasieny. Šios 
rusų fortifikacijos yra moder
niškos ir panašios Magino for
tifikacijoms, kurias Francija 
pastatė Vokietijoš-Francijos pa 
sieny. Jos turi netik ką, bet ir 
požemines lėktuvams stotis. 
Tai, aiškus dalykas, daroma 
apsigynihiui nuo Vokietijos.

JAU IŠROMINO 150,000 
NACIŲ.

BERLYNAS. — Vokietijoje 
veikia įstatymas, sulig kurio 
romijama „protiškai nesvei
ki” žmonės. Tuo įstatymu va
duojantis, Vokietijoje jau išro
myta 15u,000 abiejų lyčių žmo
nių . .

CHICAGO, ILL. — Geležine 
keliečių brolijų konferencija 
nutarė reikalauti pakelti algas 
20 nuošimtį, kas reikštų vidu
tiniškai po $1.00 . kiekvienam 
darbininkui į dieną. Jei algos 
nebus pakeltos, gali įvykti ge
ležinkeliečių streikas, kuris pa
liestų apie 300,000 darbininkų.

Audros Europoje

LONDONAS. — Praeitą sa- 
vaitę Europą nusiautė didelės 
sniego audros. Spėjama, kad 
Baltijos ir Šiaurės jurose pri
gėrę apie 50 žmonių, keturiems 
laivams nuskendus. Audros nu
siautė per Angliją, Skandinavi
ją, dalį Francijos, Vokietiją, 
Daniją ir Pabaltijo šalis. Daug 
miestelių ir kaimų užpustyta. 
Nemaža ir medžiaginių nuosto
lių padaryta.

ŽUVO 300 KINIEČIŲ.
KANTON, Kinija. — Pearl 

upėje, apie 100 mylių nuo Kan- 
ton, nuskendo laivas Manchuk. 
Laivas, užgavęs akmenį, tuojau 
pasinėrė į vandenį. Su juo žu
vo ir 300 keleivių, kurių tarpe 
buvo nemaža moterų ir kūdi
kių. Išgelbėta tik dalis kaleivių.

TEISIA “TROCKISTUS“
MASKVA. — Sausio 23 d. 

čia pradėta teisti dar septynio
lika Leono Trockio šalininkų, 
kurie konspiravo prieš esamą 
valdžią ir ta konspiracija norė
jo pasitarnauti svetimoms val
stybėms, būtent Vokietijai ir 
Japonijai, jei tos valstybės Ru
sijai karą iškeltų. Tarpe teisia
mųjų vyriausias yra Karl Ra
dek, plačiai pagarsėjęs redak
torius, redagavęs komunistų 
partijos organą „Izvestiją”.

Varant per teisminę šarnagą, 
teisiamieji prisipažįsta esanti 
kaltais. Jie pareiškia, kad suo
kalbis prieš esamą valdžią bu
vo daromas ir kad minėtoms 
valstybėms pasitarnauti norė
ta. Vyriausiu pasitarnavimu 
toms valstybėms but buvęs, tai 
sabotažas Rusijos geležinkelių 
laike karo, kas butų suparaly
žiavę • visą transportaciją, be 
ko karo laimėjimas neįmano
mas. šitai pareiškęs Kari Re- 
dek. Karą laimėjus, Vokietijai 
buvo žadama didelė dalis tur
tingosios Ukrainos, o Japonijai 
prie jurų prieinančios Rusijos 

pradžioje dar buvo padaryta 
visa eilė kratų lietuviškose į- 
staigose. Krata buvo padaryta

Bombos Lisbone

LISBON, Portugalija. — Pra 
eitą savaitę čia atsinaujino te
roras, sprogdinant bombomis 
valdiškas įstaigas. Pirmiau ke
letas bombų išsprogdinta švie
timo ministerijos rūmuose, 
Portugalijos radio kliube, Is
panijos konsulate, Barcelona 
pašto stoty ir Vacuum Oil Co. 
stoty. Dabar bomba išsprog
dinta karo ministerijoje. Bom
bos sprogimas padegė karo mi
nisterijos rumus, bet gaisrą 
pasisekė greitai užgesinti. Kas 
šį terorą veda — kol kas, dar 
nesusekta, nors Portugalijos 
spauda spėja, buk tai Ispanijos 
raudonųjų darbas.

provincijos rytuose. Tai šioms 
valstybėms but buvę suteikta 
už pagelbą nuversti dabartinę 
Sovietų Rusijos valdžią. Po il
gokos „išpažinties”, Radekas pa 
reiškė: „Aš esu kaltas visuose 
man primetamuose apkaltini
muose. Iki mano suareštavimo, 
aš dėjau visas pastangas, kad 
dabartinė valdžia butų nuvers
ta. Aš žinojau, kad Stalinas yra 
labai populiarus ir jo valdžią 
sunku kitaip nuversti. Todėl, 
Trockio sumanymu, valdžios 
nuvertimui reikia iškelti karą 
su pagelba svetimų valstybių. 
Todėl ir buvo nusispręsta gel
bėti Vokietijai ir Japonijai.” 
Jis prisipažino, kad vedęs pasi
tarimus korespondencija su 
Trockiu, kuomet tuo pačiu lai
ku redagavo „Izvestiją”.

Tarpe teisiamųjų yra ir vie
nas lietuvis. Teisiamuosius, be- 
abejo, laukia tas pats likimas, 
koks ištiko panašius „teroris
tus” praeitą metą, kuriems va
dovavo Kamenevas. Jie grei
čiausiai, bus sušaudyti.

tino Stašio areštavimas yra ne
paprastai skaudus smūgis oku- 
putiems lietuviams. Tsb.

Suiminėja Kazim ie
čių Knygas

„Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
iš Vilniaus provincijos atvykę 
žmonės pasakoja, jog Vilniaus 
ir Balstogės vaivadoms sulai
kius keliose apskrityse lietuvių 
šv. Kazimiero Draugijos veiki
mą, dabar važinėja po sodžius 
valsčių viršaičiai ir policijos 
atstovai, kurie suima iki šiol 
atskirai neuždarytų šios drau
gijos skyrių kanceliarines ir 
skaitomąsias lietuviškas kny
gas, išduodami pakvitavimus. 
Vietomis tos knygos yra laiko
mos valsčių įstaigų arba polici
jos sandėliuose, o kai kur per
siunčiamos apskričių storasti- 
joms.

ŽODIS PRIKLAUSO 
VATIKANUI.

KAUNAS. — Iš atatinkamų 
sluoksnių sužinota, kad ne
trukus Vyskupatas rengiasi 
siųsti j Vatikaną savo atstovus 
tartis de) paskutinės KVC kon
ferencijos rezoliucijos, liečian
čios bažnyčios turtų nusavini
mą. Kaip žinoma, daugumas 
kunigų yra nusistatę prieš tur
to nusavinimą. Aiškinama, kad 
tas nusavinimas gali būti pada
rytas tik popiežiaus sutikimu.

Apskaičiuojama, kad Lietu
voj bažnytinių turtų yra už 
šimtą milionų litų.

SUĖMĖ ŽUDIKUS Iš OK. 
LIETUVOS.

KAUNAS. — Kūčių naktį 
Okupuotoj Lietuvoj, Čižiūnų 
kaime, 8 kilometrai nuo Onuš
kio, lenkai broliai Jankowskiai 
nužudė 5 kaimiečius ir po šių 
žiaurių nužudymų pabėgo į ne
priklausomą Lietuvą, kur jie 
buvo suimti. Lenkai, patyrę 
apie jų suėmimą, dabar prašo 
Jankowskius išduoti.
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Evraitini* Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
3©7 W. 30-th Št., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei** turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su 
tariaus parašu ir adreso.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudu smulkus raštai — Vo- 
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pn 
dBta pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

buti 
au

Prisiunčiamus raštus

MAŽI ŽMOGIUKAI

SLA. ir jo nariai nieko prieš 
dvasiški ją ar bent kokį tikėjimą ne
turi. Susivienijimas, mat, yra ne
sektine, nepolitinė organizacija ir 
todėl Į tokius ‘reikalus nesikiša: dau
gelis musų narių priklauso parapi
joms — tai jų reikalas; daugelis net 
Įvairiose politinėse jmrtijo.se dar
buojasi — ir tai jų įsitikinimas. S. 
L. A. nė vieniems, nė kitidms savo 
Įsitikinimuose nedraudė ir nedrau
džia veikti. Rodos, taip ir turėtų

te ir elgiamės taip, kaip išmanome, 
ar kaip kuriam geriau patinka.

jau nuo senai neapkenčia. Ji, jei ne 
ką kitą, tai nors pakartotinai SLA. 
bedievišku ir kokios tai laisvamany- 
brs platintoju skelbia. Štai kad ir

vergtuosius lietuvius, tuo dar nepa
sitenkina; neužtenka jiems ir tų lįe- 
;uviškų žemių, kuriąs iki šiol jię lai
kė — jie dar toliau į Nepriklauso
mąją Lietuvą knisasi...

Tai begaliniai svarbus įvykiai, 
del kurių kožnas lietuvis turėtų gy
vai susidomėti. Šiais įvykiais taip
gi turi susidomėti lietuviškos orga
nizacijos, draugijos ir kuopos. Į tai 
ypatingą domę reikia kreipti ir S. 
L. A. krioponis. Tuo tikslu reįkiaj 
šaukti specialius susirinkimus ir 
juose reikšti lenkams protestus. Jei 
kur to riegiilifna padaryti — kad ir 
kliopų xiisirinkimuose apie Jai rei
kia pakalbėti ii- lenkams protesto 
žodį pasakyti. Tokie protestai turi 
būti siunčiam! į atatinkamas įstai
gas: lietuvių ir amerikonų spaudai, 
Taritų Sąjungai Genevoje ir Ameri
kos vyriausybei. Reikia šauktis pa- 
gelboš. Jei tos pagelbos kulturin- 
gasai pasaulis neištesės, tai lai nors 
mrito, kaip lenkai „savo brolius” lie
tuvius smaugia. *

Amerikos lietuviuose netrūksta 
geni norų skriaudžiamuosius užtar
ti. Amerikos lietuviai rūpinasi net 
išįianų likimu, turi organizaciją, ku
ri rerigiasi padėti savo broliams Ne
priklausomoje 
laisvių įsigyti, 
rikos lietuviai

„rėmimas”. Praeitas SLA. Seimas 
numatė reikalo ir paaukojo Lietu
vos Etinės Kultūros Dt-jai $400. 
Ta musą auka lietuviškiems dvasios 
vadams pasirodė tiesiog neprarįja- 
mii kaulu: mes netrukus pradėsime 
jau ir kitam seimui rengtis, bet lie
tuviai dvasiškiai SLA. praeito Sei
mo „bedieviško” elgesio ir tos $400 
aukos dar neužmiršo — Marijonų 
ir kituose organuose redakcinius 
straipsnius rašo, visokias peržvalgas 
ir pašaipas daro. Beabejo, nemaža 
galvosūkio, tie žmogeliai, net ir savo 
privačiuose pasikalbėjimuose pade
da.

Tokiu žmonių, mums rodosi, 
reiktų tiesiog pasigailėti, nes jie yra 
labai maži žmogeliai, su kuriais tik 
Į Romą einant dar butų galima susi
kalbėti: jiems viskas gera, ką jie da
ro, l>et viskas bedieviška, nedora, 
nelietuviška ir net prakeiktina, jei 
kas šviesesnėmis akimis į gyvenimą 
žiuri O ištiesi), iš šių laikų dvasiš
ki jos, kuri, rodos, yra daugiau pa
mokyta, negu anų laikų „keturklia- 
siai kunigai”, reiktų daugiau tikėtis 
ir susilaukti.

Kunigai, jei jus norite gyventi, 
leiskite ir kitiems tai daryti. Jei 
jus žmones mokinate siekti lai
mingo pomirtinio gyvenimo, tai ko
dėl kitiems neleisti tamsius žmo
nes pamokyti, kaip šiame medžiagi
niame pasauly sau geresnį gyveni
mą susikurti t Pagaliau, argi išmin
tinga norėti, kad visi žmonės vieno
kiu protu gyventų ir vienaip tikė
tų? Ergo, jei taip butų, tai visas 
gyvenimas paskęstų nepakenčiamoj 
monotoniškoj tyloj, visokis žmoni
jos progresas sustotų.

Kas liečia patį Susivienijimą, 
tai lietuviškiems dvasias vadams 
patartume perdaug nesirūpinti: jū
sų niekinamas Susivienijimas, lyg 
tas ujamas vilkas, bujoja ir tiek.

——o-----

PROTESTUOKIME!

Pastaruoju laiku musų spau
doje nuskambėjo nemaloriios žinios 
apie lenkų depresijas okupuotoje 
Lietuvoje. Ten „proŠepanai’T su di
džiausiu Įsiutimu persekioja kiek-i 
vieną lietuvišką judėjimą, kožną lie
tuviškos organizacijos žingsni ir tas 
organizacijas jau veik galutinai iš
smaugė, lietuviškas mokyklas užda
rinėjo. Jie uždarė net ir tokias 
draugijas, kurios buvo grynai eko
nominio pobūdžio. Prie to, žiniės 
iš saniso 16 dienos nusako, kad len
kai dar ir toliau eina: 50 lenkų ka
reiviu, apsiginklavusių kulkosvai
džiais, gerokai pastūmėjo demarka
cijos linijoj gaires Lietuvos pusėn. 
Nors del to žygio Lietuvos kareiviai 
protestavo, bet lenkai nepaisė. Ma
tome, kad lenkai smaugdami pa

lietuvį vis tik laukini šku traktuo j a... 
. Šitokie lietuvių pažeminimai 
yra labai apgailėtini. 

——o-----
LIETUVIŠKOS PAMOKOS

Dėka geriems lietuvių priete- 
liams ir kaikuriems lietuvių dar
buotojams, su pradžia praeitų metų 
mokslo sezono Columbia Universite
te (New Yorke) Įsteigta lietuvių 
kalbos kursai. Tai neapsakomos 
svarbos reiškinys! Juk dar netaip 
labai senai Amerikoje apie lietuvius 
liek mažai žinota ir iš jų neretai ty
čiotųsi, o dabar jų kalba augščiau- 
sioje krašto mokykloje dėstoma.

Kiek mums žinoma, tenai mo
koma lietuvių pradinė kalba, augš- 
tesnė kalba ir dėstoma lietuvių lite
ratūros istorija. Mokytojauja Dr. 
Jonas Rymavičius (Amerikoje gi
męs ir augęs jaunuolis), kuris tam 
reikalui yra daug pasišventęs ir ku
ris prie tų pamokų palaikymo net 
fili ausi škai prisi deda.

Šis didelės svarbos įvykis ne
praleistas ir musų organizacijoje: 
praeitame Pildomosios Tarybos su
važiavime nutarta teikti 10 stipen
diją lietuvių kalbos Columbia uni
versitete besimokinantiems lietu
viams. Tenka girdėti, kad į šį reika
lą yra dome atkreipę ir kitos lietu
vių organizacijos, būtent New Yor- 
ko-’Brooklyno Lietuvių Profesiona
lų Dr-ja, rodos, net tris tokias sti
pendijas skirianti. TMD. irgi ką to
kio žada.

Deja, tačiau, kad lietuvių kal
bos kursus mažai kas lanko. Tiesa, 
mokiniu vra tiek, kad kursai bus 
galima ir ateity palaikyti, bet jų vis 
dar labai maža... Todėl patartina 
Amerikoje gimusioms lietuviams, 
kurie tame’ universitete mokosi — 
šios progos nepraleisti ir savo pri
gimtos kalbos bent pasimokyti. Pa
tartina', taipgi ir tėvams savo vai
kus paraginti esamais lietuvių kal
bos kursais pasinaudoti.1J-Priežodis 
sako: „Ką išmoksi — už pečių ne
reikės nešioti.” ’Ypač bus svarbu, 
jei tu, jaunuoli, su savol'’prigimta, 

; sena ir gražia kalba susipažinsi ir 
savo tautos literatūros pasimokysi. 
To už pečiu tai jau tikrai nereikės 
nešioti. Tai tave, jaunuoli, padarys 
geresniu ir sąmoningesnių lietuviu.

----- o----- >
KAM TO REIKĖTŲ?

Ginču tarpe darbo ir kapitalo 
visuomet buvo ir bus visame pasau
ly. Bet Amerikoje tų ginčų yra 
daugiau, negu kur kitur. Tie gin
čai, dažniausiai, išsivysto Į nuosto
lingus ir net gyvastimis, apmokamus 
streikus. Nėra tų metų, kad dide
liu streiku nebūtų. Nėra, to streiko, 
kuris didesnių ar mažesnių nuosto
liu darbininkams, darbdaviams ir 
visuomenei nepadarytų.

Mes streikų neneigiame: jie rei
kalingi, nes -be jų darbdaviai per
daug darbininkams sprandais jody
tų. Be ji] darbininkai nebūtų or
ganizuoti. Už geresnį savo būvį 
darbininkas priverstas kovoti.. O 
jei to nedarys — skurdus jo gyveni
mas. Tačiau, daugelis streikų galė
tu ir neįvykti, jei valdžia del jų ki
limo ar nekilimo išanksto pasirū
pintų.

Paimkime, kaipo pavyzdį, kad 
ir dabartinį General Motors korpo
racijos su darbininkais konfliktą. 
Juk streikuoti darbininkai senai 
rengėsi. Valdžiai apie tai nebuvo 
paslaptis. Tačiau valdžia streiki
ninkus su darbdaviais taikinti ima
si jau tik tuomet, kai streikas pilno
je to žodžio prasmėje liepsnoja, kuo
met abiems pusėms ir visuomenei, 
skriaudos nemaža padaryta.

Jau daug geriau šis reikalas 
sutvarkytas kituose kraštuose, ypač 
Anglijdje, kur į begrumojantį strei
ką valdžia įsikiša dar tuomet, kai 
jis nėra įvykęs.

Kol ir Amerikoje to riebus — 
galima sakyti „bereikalingų” strei
ku dar nemaža pasikartos ir jie vi
sokių nuostolių visuomenei padarys.

—d—
Ispanijoje kaujasi dviejtį idėjų* 

šalininkai. Kas laimės šį karą, to 
'deja stipriai įsigyveils visoje Euro- 

brolių-lietuvių prakaito valgo, bet poję. . . . ( 4

Lietuvoje daugiau 
Todėl ar gali Ame- 
tylėti tuomet, kai 

musų brolių trečdalį lenkai
toje Lietuvoje dvasiniai ir 
girnai baigia išsmaugti?!

Protestuokime!

medžią-

pusi.)
----- o-----

KILBASAI IR MENAS
Menas (muzikos, dainos, sce

nos, tapybos, lipybos ir tt.) galima 
šiais keliais ruožais apibudinti: 
Žmogus butų laukinis, jei jo dva
sios augštybėn nekeltų menas. Žmo
gaus dvasia lengviausiai pasiekiama 
su meno pagelba. Mene žmogus ieš
ko ir suranda pasitenkinimą, .nes jo 
siela nuolat ieško grožio, malones
nių jausmų ir gėrio. Meno priemo
nės suteikia peno žmogaus dvasiai. 
Dvasios peno Įstaigose žmogus giliai 
susimąsto ir visada* is tokiu įstaigų 
grįžta pasitenkinęs ir nors trum
pam laikui savo kasdienius darbus 
užmiršęs. Meno puota padaro mums 
gilesnio ir stipresnio įspūdžio, ne
gu valgio ir gėralų puota. Meninin
kai tarnauja augštam tikslui. Jų 
kuriniai augštai įvertinami. Todėl 
fries ir menininkus gerbiame.

Musų scenoje yra daug pasitar
navęs ir žmogaus sielą aukėlėti pri
sidėjęs dainininkas, Kipras Pet
rauskas. Nesenai, „visa” lietuvių 
tauta minėjo p. Petrausko 25 meti
nes menui darbavimosi sukaktuves. 
„Visa” kabutėse rašome todėl, kad 
pas mus dar yra žmonių, kurie į 
meną; matyt, kitaip žiuri ir vietoje 
meno lietuviui dar ką kitą siūlo. 
Vienas Amerikos lietuvių laikrąštis, 
„maikiško” pobūdžio redakciniame, 
štai.ką lietuviui vietoje men^teikia: 
„Sfnožytas kilbasas su raugytais ko
pūstais, o jeigu prie to dar yra 
painte (puskvortė — Red.) snapso, 
tai geresnio pikniko nereikia... Lie
tuviai nori tik lašinių. Meno jiems 
nereikia”.

Sis naujoviškas iš lietuvio kul
tūringumo pasijuokimas, aišku, gi
mė tik todėl, kad lietuviai p. Pet
rauską pagerbė. Mes dar gerai pa
mename, kaip apie 25 metai atgal, 
rodos, tame pačiame laikrašty buvo 
rašyta: „Klausiau-klausiau dainavi
mo, bet valgyti kaip norėjau, taip 
norėjau...” Tiesa, be smožytų kopūs
tų ir gyvenimas butų neįmanomas. 
Bet be meno, kaip augščiau cituoja
me, tas kopūstų . valgytojas butų 
laukiniškas ir jis tik kopūstus te
garbintų — prakilnesnio, jame nieko 
nebūtų.

Ar lietuviai tik į kopūstus tiki? 
Mes taip nesakysime. Mes žinome, 
kad meno srity ir meno supratime; 
savoje proporcijoje, lietuviai nema
žesni už kitus. Mes dasileidžiame, 
kad ir to „kopustiško” straipsnio 
rašytojas į meno šventę, sakysim 
koncertą ar operą/kai kada nueina. 
Mes, tačiau, žinome, kad yra tokių 
lietuvių, kurie tuos kopūstus iš savb.

apibudinti

sunkia ligą pavirsta. Verta atkreipti domę to
kių susirgimų 'pasisergėti.

Sausio 29, 1937. 
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ŽM O N I U SVEIKATA 
___________ ______ i------------------- *-------- ----------

Šį skyrių veda DR. SUZANNA SHLAK1S, 
6733 Crandon Ave., Chicago, Til.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ŽIEMA IR ŠALČIAI.

Rašo DR. SUZANNA SHLAKIS.

žiemai užėjus, daug dalyką sveikatai suma
žėja. Kai SAULĖS SPINDULIAI jau nukrypsta 
— netenkam tų naudingų jos vitaminų. Suma
žėja ir TYRAS ORAS. ‘ “ *1 • > l r‘ !

Miestuose daug durnų ir dujų suteršia orą.

Pasilsi žiemą irgi dažnai sumažinant, nes 
neretai pa vargstam su visokiais vakarais ir pa
silinksminimais iki vėlyvų nakties valandų. Vi
si tokie parengimai buna svetainėse. Dideliuose 
susirinkimuose oras nebūna tyras ir todėl mus 
kurtas nusilpsta. Aišku, visi šie dalykai, susidė
ję per’figas žiemos dienas, mus labili nūsiĮpintą 
ir fries, rtetikėtai įiersišaldę, susergame’ mažil 
ŠalČiii,; 0 jei nesergame, tai tas mažas skiltis ir j

Namuose užsidarinėję, vis kvėpuojariie tą pati 
šildytą orą, kuris greit buna netikęs del geros 
sveikatos. Ir per kelis mėnesius tokio oro kvė
pavimo, mus organai nusilpsta ir mes labai daž
nai „pagauname” šalti.

Dar kitas sveikatos dalykas žiemą mums 
sumažėja ir mus nusilpina, tai: mes sumažina
me gėrimą vandens. Vasarą visi vandens ge-; 
riame daugiau. Bet žiemą sustojame vandenį 
vartoti, rodos jo mums nereikia. Bet vandens 
musų kunui reikia nors dvi kvartas i dieną. JĮ 
turėtume gerti, kad mums suteiktų gerą kraujo 
cirkuliaciją ir viso kūno tinkamą tvarką.

žiemą taipgi sumažėja daug šviežių fruktų 
ir daržovių, kas suteikia daug reikalingų mine
ralų ir vitaminų. Negaudami visų šių Šviežių 
augmenų, netenkame daug gerumų del sveika-i 
tos.

Keti' Pasisergėjimai.
Nesusidėti šii ypatomis, kurios dažnai kos- 

bei čiaudi.
Nebūti didelėse sueigose.
Neduoti kojomis sudrėkti. Neužsidaryt na

muose nuo saulės ir tyro oro.
Neduoti namams sudrėkti. Ore kasdien 

vaikščioti. Miegamų kambarių langus laikyti 
adarus.

Nepavargti fiziškai ir pasilsėti nors devy
nias valandas. Susirgus, nedūoti ligai įsivyrau
ti; reikia atsigulti ir pasigydyti.

Turint karšti, reikia pašaukti gydytoją, kad 
tinkamai dažiurėtų tą šaltį sveikatą geresne uŽ^- 
laikyti.

ti

Skaudus Įvykiai Vilniaus 
Padangėje 

(Lietuvos Spaudbš žinios)

1.

D.
Po

C., sau- 
Vilniaus 

taip meist-

WASHINGTON, 
šio mėn. 18 d. — 
okupacijos, kurią 
riškai Įvykdė Želigovskis, Len
kijos maršalo vienas patiki
miausių generolų, kitose pasau
lio kraštuose Įvyko keletas kitų 
panašių užkariavimų „netyčio
mis”. Tautų Sąjunga ir net kai 
kurios didžiosios valstybės, 
ypač Jungt. Valstijos, tokių 
moderniškų užkariavimų atžvil
giu pastaruoju laiku pradėjo 
taikyti „nepripažinimo princi
pą”. Taip pavyzdžiui, Mandžu- 
rijos užkariavimo faktas tebėra 
iki šiol Amerikos nepripažintas 
japonams. Lenkija, ginklo pajė
ga okupavusi Vilniaus kraštą, 
labai norėtų, kad Lietuvos „ne
pripažinimo politika” butų pa
keista, tai yra, kad Lietuva pri
pažintų Vilniaus okupaciją de 
jure J Gerai žinodama, kad Lie
tuva to niekados nepadarys 
liuosu noru, Lenkija imasi, kaip 
toatom, Įvairių priemonių Lie
tuvą priversti.

Kad agresyvus Lietuvos kai
mynas Lenkija nekdimyniškai 
elgiasi, yra gerai žinoma netik 
mums lietuviams, bet ir ki
tiems jos kaimynams. Lenkija 
išaugo į didelę valstybę aplin
kinių tautų sąškaitoh. ’ Dabarti
nė Lenkija tapo panaši prieška
rinei Austrijai: Lenkijos ribo
se atsidūrė dideli skaičiai ne 
lenkų tautybės gyventojų. Len
kai, vietoje geruoju sugyventi- 
su savo mažumomis, kaip kad 
daro Lietuva, čekai, latviai ir- 
kitos kultūringos tautos, viso
mis išgalėmis stengiasi mažu
mas sunaikinti, sulenkinti ir 
šiuo keliu eidami jie dažnai pra 
lenkia net Rusijos carų užsi
mojimus. t

Mes lietuviai dėl lenkų tokios 
politikos palyginamai daugiau
siai kėnciktoe. Po sulaužymo 
Suvalkų sutarties 1920 metais, 
Lenkijos valdžiai pateko visaš 
trečdalis Lietuvos tėritorijok 
drauge su visos Lietuvos sosti
ne Vilniumi. Lietuva iki šiol ne
išsižadėjo nei Vilniaus nei pė
dos tankais okupuotų Lietuvos 
žemių ir netik kad nemano at
sižadėti jų ateity, bet priešin
gai, remdamosi istirijos, etno
grafijos, ekonomijos ir tarptau* 
tines teisės pagrindais — tikisi 
^grąžinti Visą tai, kas Lietuvai 
teisėš ir teisybės atžvilgiu pri
guli. Del tokio Lietuvos nusista

tymo, del tokio Lietuvos tvirto 
pasirįžirtio, kuris nesilpnėja, 
bet metas iš meto tvirtėja — 
Lenkijoje jaučiama tūlo konfiu- 
zo, moralinio nerimo, surišto su 
augančia lietuvių neapykanta. 
Daug kartų bandė lenkai sulau
žyti Lietuvos vieningą nusista
tymą, tai karo grasinimais 
(Pilsudskio-Voldemaro turny
ras Genevoje), tai diplomatinė
mis priemonėmis (pav., susisie
kimo byla Genevoje ir Haagos 
Tarptuttoio Teisingumo Teis
me), .bet nieko neatsiekė. Prie
šingai — Lietuvos nusistaty
mas susilaukė pritarimo Tarp
tautiniame Forume. Lenkai ban 
dė ir kitokios rųšies priemones 
prieš Lietuvą: bandė ją sprog
dinti iš vidaus, Plečkaitininkais 
prisidengdami, bandė kompro
mituoti Lietuvos vardą piktais 
įtarinėjimais. Bet Lietuvos mo
ralinis autoritetas, dar atžymė
tas laimėjimais Tarptautinio 
Teisingumo Tribunole, pasilieka 
nepažeistas.

kas laikraštis skundžiasi, kad 
tokis darbas, kada pati valsty
bė pradeda engti savo piliečių 
dali, yra panašu į sadizmą. „Čia 
reikia jau veikti! Bent kol kas 
garsiai šaukti, kad platusis pa
saulis atsižinotų, jog sadizmas 
(tai yra nekaltų kankinimas) 
kai kur virsta politikos priemo
ne.”

„Vilniaus kraštas darosi pa
našus į kapines” — sako kau
niškis „Lietuvos Aidas”. Bet gi 
nepanašu, kad okupantai pajėg
tų išnaikinti lietuvius, nūo se- 
nų-senovės Vilniaus krašto gy
ventojus. Visi okupantai elgia
si panašiai. Gal lenkai jau už
miršo kaip juos engė rusų žan
darai?^- v -

Vilniečių nelaimę atjaučia vi
sa Lietuva ir plačiame pasauly 
gyveną lietuviai. Pernai metais 
gruodžio mėn. Kaune ir višoje 
Lietuvoje įvyko skaitlingi pro
testo mitingai ir pasipiktinimo 
balsai Vilnijos viešpačių adre
su. Čia Amerikoje Chicagos lie
tuviai masiniu budu pirmieji 
pakėlė protesto balsą okupan
tams ir užuojautos pareiškimą 
Vilniaus krašto nukentėjušiems 
lietuviams. Jų pavyzdžiu pa
seks kitos kolonijos.

L

i

gi 136 tapo uždarytos, 
panaikintos tos drau- 

11 skyrių ir 80 sve- 
paskaitoms. To pačio li-

2.
Pastaruoju laiku, kaip-prane

ša Vilniaus ir laisvos Lietuvos 
Spauda, lenkai sugalvoję naują 
būdą Lietuvą spausti: savo žiau 
rių eksperimentų objektu pasi
rinko Vilniaus krašto lietuvius 
ir jų organizacijas ir ten įvyko 
kas tai panašaus i pogromą: 
lietuviškos šv Kazimiero apšvie 
tos draugijos 450 skyrių ir 10 
susirinkimams svetainių tapo 
uždaryta, apšvietos draugijos 
„Ryto” iš 140 mokyklų beliko 
tik 2, 
taipgi 
gijos 
taihių
kinio susilaukė 22 lietuvių eko
nominės draugijos ir 11 draugi
jų kultūrinio susivienijimo. Net 
laikinojo Lietuvių Komiteto vei 
kimas Vilniuje tapo sulaikytas 
neribotam laikui. Yra apskait- 
liūota, kad iki 1936 metų galo 
lenkų valdžia Vilniaus krašte, 
remdamosi įvairiomis priekabė
mis, išviso lietuviškų Įstaigų 
panaikino 723.

Liettiviškų laikraščių padėtis 
Vilnijoje yra taipgi apverktina, 
lietuviai veikėjai tremiami per 

demarkacijos liniją.
Jei visas kultūringas pasau- 

is žinotų apie tuos visus XX 
amžiaus lenkų šovinizmo dar
bus, tai tautų brolybės šalinto
jams tektų giliai susimąstyti. 

Vienas Vilniuje einąs lietuviš-

3.
Gal but ryšiu su masiniu lie

tuviškų organizacijų suardimu 
Vilniaus krašte — demarkaci
jos linijoje irgi pastebėta kele
tas keistų Įvykių. Zarasų api 
skričio, Dūkšto ežero rajone lėti 
kų sargybiniai pradėjo kaitebO- 
ti ir stumti Lietuvos pūšėn 
„administracijos ribos” gaires. 
Lietuvos pasienio sargyba tas 
gaires atstatydavo i senas vie
tas. Bet lenkai vis nesiliauna 
su tomis gairėmis žaisti. ŠykĮ 
Lietuvos sargyba, Įspėdama len 
kus, paleido du šuviū oran; — 
lenkai tada pasitraukė nuo gai
rės. Bet po kelių dienų tetikai 
vėl pasirodė: šį syki apie 50 
kareivių skaitliumi apsiginkla
vę kulkosvaidžiais ir granato
mis; jie, nepaisydami LiėtuVoš 
pasienio sargybos protesto, per 
kėlė gairę keletą metrų Lietu
vos pusėn ir kusi jungę telefonu 
su savo štabu susimetė aplink 
perstatytą gairę. Tatai fVyko 
gausio 16 d. Šiais metais. Lietu
vos parubežio apskričio virši
ninkas tuojau bandė susisiekti 
su atatinkamu 
viršininku, kad 
kinti. Pasiūlyta 
kacijos linijoje
šio 17 d. Bet štai sausio 18 die
ną „Elta” mums praneša, kad 
„lenkų Storasta atsisakė susi
tikti su musų apskričio viršinin

(Užbaiga ant 5 pust)

lenkų valdžios 
incidentą išaiš- 
susitikti demar 
ryt dieną, sau

r
B

jmrtijo.se
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 3-CIO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 3-čio apskričio vasari
nis parengimas-piknikas įvyks 
birželio 6 d., 1937 m., „ADOMO 
SODE”. Vieta yra gerai žino
ma visiems pittsburgiečiams. 
Šis pranešimas yra daromas iš- 
anksto, kad šio apskričio kuo
pos vengtų parengimų tą dieną. 
Vieton to, visi išanksto rengki- 
mės į 3 apskričio parengimą.

J. K. Mažukna, 
Komisijos pirm.

SLA. 6-TO APSKRIČIO SU
VAŽIAVIMAS SAUSIO 

31 DIENĄ.
SLA. 6-to apskričio metikis 

suvažiavimas įvyks sekmadie
ny, sausio 31 d., 1 vai. popietų, 
Sandaros svet., 814 W. 33-rd i 
St., Chicago, Ill. I

Bus 
dybos 
lai.

Visų 
mi dalyvauti.

Praeitame „Tėvynės” nume
ry buvo pranešta, kad 6-to ap
skričio suvažiavimas įvyks sau
sio 24 d., bet del daugelio viso
kių parengimų ir susirinkimų 
suvažiavimą teko nukelti viena 
savaite vėliau. Apie nukėlimą 
suvažiavimo visų kuopų atsto
vams buvo pranešta laiškais.

Antanas Zalatorius, pirm., 
Justas čiliauskas, sekr., 

2404 W. 46-th Place, 
Chicago, III.

rinkimas apskričio vai- 
ir svarstomi kiti reika-

kuopų atstovai kviečia-

PROTOKOLAS
SLA. 10-to Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Įvykusio Sausio 
17 Dieną, 1937 Metų, Klapatau- 
sko Svetainėje, Racine, Wis.

1. Suvažiavimą pirm. C. K. 
Braze atidarė 11 vai. ryte. Vi
sa valdyba radosi vietoje.

2. Patikrinimui mandatų, pir 
minmkas paskyrė J. A. Baukų, 
J. P. Baukų ir J. Kasputį.

3. Laike tvarkymo mandatų, 
buvo kviesti kalbėti: M. Kas
paraitis, J. Marcinkevičius, J. 
Urlakis, S. Bacevičius, J. Ma
čiulis, A. Pakšys.

4. Mandatų komisija pridavė 
sąrašą sekamų delegatų, esan
čių suvažiavime:

100 kp., Racine, Wis.: J. P. 
Baukus, A. Pakšys ir M. Kas
paraitis ;

133 kp., So. Milwaukee, Wis.: 
J. Urlakis ir P. Jurkus;

177 kp., Milwaukee, Wis.: J. 
A. Baukus ir A. F. Petelskas;

212 kp., Kenosha, Wis.: J. 
Marcinkevičius, E. Untulis, S. 
Bacevičius, J. Kasputis, J. Kas
paras ir F. Jankauskas;

262 kp., Waukegan, Ill.: Jen
nie Laurel ir Izabela Lauraitis.

Valdybos nariai: pirm. C. K. 
Braze, vice-pirm. J. Radavičia, 
sekr. H. Labanauskas, iždin. J. 
Mačiulis, organizatorius S. Moc
kus.

Išviso suvažiavime buvo 15 
delegatų nuo 5 kuopų ir 5 val
dybos nariai.

5. Skaitomas pusmetinio su
važiavimo protokolas, kuris pri
imtas su patėmijimu, kad ne
įrašyta į protokolą, jog 133 kp. 
pridavė pusmetiniam suvažia
vimui raportą raštu. Taipgi 
nuo 262 kuopos delegatu buvo 
ne J. Laurinaitis, bet Izabelė 
Lauraitis.

6. Valdybos raportai išduoti 
žodžiu ir priimti vienbalsiai. Iž
dininkas pranešė, kad piknikas, 
rengtas 14 d. birželio, kartu su 
262 kp., davė pelno apskričiui 
$15.08. Finansų revizijos komi
sija J. Urlakis, M. Kasparaitis
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ir J. P. Baukus, pranešė, kad 
patikrino sekretoriaus ir iždi
ninko knygas ir rado tvarkoje.

7. Parengimų komisija ra
portavo, kad bėgy metų sureng 
tas vienas piknikas.

8. Kuopų raportai.
SLA. 100 kp. narių randasi 

57; turto $74.90; bėgy metų 
1 narys mirė, 2 išbraukti, pri
rašytas 1 ir 2 persikėlė. Kuopa 
įsigijo 2 Albumus ir patalpino 
paveikslą.

SLA. 133 kp. narių yra 17, 
turto $171.75, prirašyta 3 nau
ji nariai. Kuopos paveikslas 
tilps Albume ir 3 nariai įsigijo 
Albumus. Surengtas šeimyniš
kas vakaras tikslu paminėjimui 
SLA. 50 metų jubiliejaus.

SLA. 177 kp. randasi narių 
38; turėjo vieną pikniką su ma
žu pasisekimu. Kuopai sunku 
daug veikti, nes lietuvių nėra 
daug ir išsiskirstę po visą mie- 

i stą, kuris yra didelis.
SLA. 212 kp. narių yra 91; 

laike metų 1 mirė; prirašyta 
3; laike metų buvo 3 parengi
mai ir agitatyviškos SLA. nau
dai prakalbos. Keli nariai įsigi
jo Albumus.

SLA. 262 kp. narių yra 43; 
bėgy metų 2 mirė; prirašyta 
naujų 20; turėta 7 parengimai, 
vienas iš tų apskričio naudai; 
visi parengimai davė gero pel
no. Turtas kuopos $247.24.

9. Nutarta SLA. 262 kp. pa
siųsti padėkos laišką už pasi
darbavimą apskričio naudai.

10. Nutarta, kad apskričio 
parengimai, davę pelną, kad tas 
pelnas butų padalintas pusiau 
tarpe visų apskričio kuopų.

11. Metinė parengimų komi
sija vienbalsiai išrinkta ir su
sideda iš.sekamų delegatų; M., 
Kasparaitis, F. Jurkus, J. A. 
Baukus, J. Kasputis, J. Radavi
čia ir J. Mačiulis.

12. Duodama galia parengi
mų komisijai paimti iš apskri
čio iždo iki $10.00 parengimų 
reikalams.

13. Nutarta kuopas paliuo- 
suoti nuo metinio mokesčio se
kamiems metams.

14. Nutarta paaukoti $5.00 iš 
apskričio iždo del 177 kuopos.

15. Nutarta pusmetinį apskri 
čio suvažiavimą laikyti Milwau
kee, Wis., po globa SLA. 177 
kuopos.

16. Pirmininkas paskyrė bal
sų skaitymo komisiją iš sekan
čių delegatų: J. Kasparas, J. 
Laurel ir J. Kasputis.

17. Rinkimas apskričio val
dybos.

Pirmininko vietai C. K. 
Braze gavo 9 balsus, J. P. Bau
kus 8 ir A. Pakšys 3. Pirmi
ninku išrinktas C. K. Braze. 
Vice-pirmininko vietai J. Rada
vičia gavo 16 balsų, F. Jurkus 
— 4. J. Radavičia išrinktas vi- 
re-pirm. Sekretoriaus vietai 
M. Kasparaitis gavo 11 balsų, 
H. Labanauskas — 8. Sekreto-* 
rium bus M. Kasparaitis (1827 
Lnden Ave., Racine, Wis.). Iž
dininko vietai J. Mačiulis iš
rinktas vienbalsiai. Organizato
riai S. Mockus, p-lės J. Laurel 
ir A. Mitchel išrinkti vienbal
siai.

18. Daugiau reikalų nesant, 
suvažiavimą pirmininkas užda
rė 2 vai. popietų, su padėka de
legatams už ramų reikalų svar
stymą.

Laike suvažiavimo dalyvavo 
kaipo viešnia-atstovė Wauke
gan jaunuolė p-lė A. Mitchel.

Delegatai ir svečiai buvo pa
kviesti pietums, kuriuos suren
gė SLA. 100 kuopa.

Pelnas nuo pikniko
14 birželio _________

SLA. 262 kp. piknikas 
apskričio naudai _

Sugrąžino J. A. Baukus
Nuošimtis —--------------

15.08

11.20
5.00

.15

šios
ra-

kuo
su-

kuo

prie SLA. 135 kuopos. Pereita
me susirinkime įsirašė viena 
nauja narė.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

Finansinė Atskaita.
Įeigos:

Ižde su 17* d. sausio 
buvo____ «______ $6.53

Viso — $37.96
Išmokėta:

Sekretoriaus alga ir 
išlaidos

Iždininko 
SLA. 
SLA.

100
177

IŠ s.

__ -______ i. $6.00 
kelionė_______ 1.00

kp. už svetainę 10.00 
kp. auka-------- 5.00

Viso — $22.00
Lieka ižde $15.96

C. K. Braze,
Pirmininkas,

H. Labanauskas,
Sekretorius.

LA. KŪOPŪ 
DARBUOTES

Įdų ir Apeliacijų Komisiją.
Susirinkimo paklaustas 

korespondencijos autorius 
portavo, kad šalę SLA. 135 
pos buvo kilęs sumanymas 
organizuoti SLA. jaunuolių
pą, kuriai yra jau rezervuotas 
ir numeris, būtent SLA. 370. 
Jaunuolių kuopa nemano būti 
musų kuopai jokia konkurentė, 
arba kuo nors kenkti, o tiktai 
savarankiai veikti lietuviškoje 
dvasioje, kultūroje ir Susivieni
jimo labui ir gerovei, žinoma, 
su musų kuopos ir SLA Centro 
pagelba. žymi dalis musų jau
nuolių tuo reikalu yra susido
mėjusi ir tokios kuopos suor
ganizavimui yra pakviesta p-lė 
Albina Garliauskaitė, buvusi 
Miss Lithuania 1930 of Phila
delphia. Darbas buvo jau pra
dėtas, tik ant nelaimės p-lės 
A. Garliauskaitės mamytei štai 
ga pasimirus — viskas, laiki
nai, apsistojo iki p-lė Albina 
nuo tų didelių širdies skausmų 
ir gailesčių atsilsės. P-lė 
pareiškė, kad jaunuolių 
suorganizavimo darbas

PLYMOUTH, PA.
Sužeidė SLA. Didžiausios 

šeimos Tėvą.
Sausio 16 dieną anglių kalyk

lose sunkokai sužeistas SLA. 
6 kuopos fin. sekretorius, p. J. 
Katilius, kurio visi šeimos na
riai priklauso ir kuri tai šeima 
yra didžiausia Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Musų ger
biamam veikėjui pusėtinai su
žeista kairysis petis, ranka ir 
koja. Išrodo, kad gyvasčiai pa
vojaus nėra, tačiau sužeistasis 
randasi miesto ligoninėje Wil
kes Barre, Pa.

Linkėtina p. Katiliui kogrei- 
čiausiai pasveikti. Koresp.

I pašelpos skyrių__ _ 100.50
SLA. lėšoms _______ __ 37.71
Apsaugos įstojimo__ ___ 5.00
Pašelpos įstojimo__ ___ 6.00
Vaikų bertaininių___ 2.34
Vaikų įstojimo_____ ___ .50
Tautiškų centų_____ ___ 1.64
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą ______________ 2.60
Dėdinų Jonas.

ką, gražų sūnų. Tai buvo pir
mas šių metų naujas gyvento
jas Niagara Falls, N. Y. Už tai 
vienas laikraščio leidėjas, kai
po naujausiam gyventojui įtei
kė dovaną — Endowment Po
licy. V. S.

CHICAGO, ILL.
Chicaga, Atbusk! čia 

Reikalas Eina!
SLA. radio valandas visi ži

no ir žiuri su atsidėjimu į Chi- Į varomas pirmyn. Girdi, geriau 
cagą, kaip ji pasirodys. Pati vėliau, negu niekad.
Chicaga, tai didelė ir plati mi
nia lietuvių. Daug yra SLA. Brie ^os P1"0^08 raportuota ir 
kuopų ir didžiuma jų susispie- apie SLA. Jubiliejaus Albumą, 
tę prie SLA. 6-to apskričio. Ir kad surinkta daug gražių ir įdo 
tarpe jų turėtų būti sutartis ir sitoriškos svarbos fotogra- 

ar fijų. Už fotografijų į Albumą 
patalpinimą surinkta $112.50. 

reikalinga Buvo manyta, kad Albumas dar 
prie savųjų I P^ies naujus metus iseis is spau 

prie SLA. H08* Tačiau negailestingai ligai 
ff

Albina 
kuopos 
busiąs

vieningumas veikime. Bet 
tas yra? Ne, nėra.

Visiems ir visur 
traukti lietuvius 
organizacijų, ypač 
Platesnei agitacijai, čia prade- Į smarkiai suspaudus „Tėvynės1 
jomo radio programus ir gyvu redaktorių, S. E. Vitaitį, kuris 
žodžiu galima plačiai pasiekti. pr Albumą .redaguoja, iki jis 
Bet, kol kas, didelė didžiuma pasveiks — Albumo iš spaudos 
kuopų tuo nesinaudoja. Kodėl ? išėjimas užsitęs. Susirinkusieji 
Juk tai puikiausia proga „pa- pranešimą išklausė.
bustyti” savo kolonijos biznie- J* V. Griniui padarius įneši- 
.rius ir patį Susivienijimą jokių vienbalsiai nutarta „Tėvy- 
lėšų nepasidarant: tik reikalin- nes” redaktoriui, gerb. S. E. 
ga pasijudinti ir viskas bus ga- Vitaičiui, parašyti užuojautos 
Įima. laiškutį su linkėjimais, kad grei

Jau paskutinį kartą atsišau- pasveiktų. Laiškas parašy- 
kiu į visus, kaipo draugus SLA. Į tas ir išsiųstas ponui Vitaičiui 
ir prašau atsiliepti ypatiškai, 
nes kožną kuopą atlankyti nė
rė galimybės. Todėl bukite klus 
nųs kuopų valdininkai, organi
zatoriai, mano draugai.

Nors su šiais metais baigėsi 
SLA. Auksinio Konkurso va
jus, tačiau musų, kaipo orga
nizatorių, darbas nesibaigia ir 
diena iš dienos turim prisimin
ti, kuo esame. Taipgi visos kuo 
pos prašomos prisidėti prie 
.SLA. 6-to apskričio ir veikti) 
bendrai labui savo garbingos 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. I

K P. Deveikis, Į
SLA. 12 rajono organiz.,

1518 S. 48-th Ct., Cicero, III.

PHILADELPHIA, PA. 
Iš SLA. 135 Kp. Metinio 

Susirinkimo ir Kuopos 
• Narių Domei.

SLA. 135 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 3 d., 
Lietuvių Muzikalio Namo kny
gyne. Nors susirinkimas buvo 
.nedidelis, bet organizacijos rei
kalai buvo svarstomi pažymėti
nai rimtai ir nuosaikiai. Buvo 
skaitytas ir priimtas Centro 
Sekretoriaus laiškas, kuriuo 
pranešama apie Pildomosios Ta 
rybos nutarimą sugrąžinti J. I 
Karalkevičiui čekį sumoje) 
$14.01. Čekį J. 
įteikti ir iš 
$3.03, kuriuos 
jį užmokėjus, 
organizatorius 
Taipgi kuopos 
rius, V. Norkus, raportavo, kad 
jam pavestas narės Mikalinos 
Adomaitienės į Susivienijimą 
priėmimo reikalas, nepavyko 
su Centru išlyginti. Minėta na
rė į kuopos knygas įrašyta nuo 
dienos jos priėmimo, o į Centro 
knygas ji įrašyta mėnesiu vė
liau. Susirinkimas, išklausęs, 
sekretoriaus raportą priėmė ir 
vienbalsiai nutarta šiuo reika
lu kreiptis į SLA. Stovio, Skun-

čeki
Karalkevičiui 

jo iškolektuoti 
kuopa buvo už 
įgaliotas kuopos 

J. Streleckis. 
finansų sekreto-

jo namų adresu.
šiame susirinkime patvirtin

tas lapkričio susirinkimo nuta
rimas, kad, pradedant šiuos me 
tus, visi kuopos reguliariai su
sirinkimai bus laikomi kiekvie
no mėnesio pirmą sekmadienį, 
2 vai. popietų, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo knygyne ir prisilai
kyti konstitucijos skyriaus 

IXIX, pusi. 84 ir paragrafų „c” 
ir „d”, kur sakoma: „Kiekvieno 
nario yra pareiga lankyti, kiek 
tas galima, visus kuopos susi
rinkimus ir kiekvienas narys 
privalo atsilankyti reguliariame 
susirinkime bent vieną kartą 
kas bertainis metų; jeigu na
rys nesilankytų, apleistų, ar at
sisakytų ateiti bent į vieną to
kį savo kuopos susirinkimą, jis 
gali būti nubaustas 25c. Kiek
viename bertaininiame kuopos 
susirinkime užrašų raštininkas 
perskaito vardus tų narių, ku
rie pereitame bertainy nebuvo 
atėję į susirinkimą. Pirminin- 

)kas gali paskirti tokiems na
riams bausmę, jei jie nepriro- 
dys, jog jie nedalyvavo susirin
kime del svarbių ir neišvengia
mų priežasčių”.

Visos SLA. kuopos tokios 
konstitucinės tvarkos prisilai
ko. Todėl ir musų SLA. 135 
kuopa nusitarė tokios tvarkos 
laikytis. Todėl gerbiami nariai 
ir narės prašau visų tai gerai 
įsitėmyti.

Taipgi šiame susirinkime tu
rėjo būti renkama šiems me
tams kuopos nauja valdyba. 
Bet sekretoriui apsirgus, nebu
vo išsiuntinėta atvirutės narių 
pakvietimui, tai nutarta su
kviesti atvirutėmis sekamą kuo 
pos susirinkimą ir perrinkti 
kuopos valdybą 1937 metams.

Sekantis susirinkimas bus 
sekmadieny, vasario 7 d., 2 vai. 
popietų, Liet. Muz. Namo kny
gyne. Visi nariai pasirūpinkite 
į susirinkimą 
veskite naujų

pributi ir atsi- 
narių prirašyti

SLA.

SLA.

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kuopos Darbuotė.
Minėta kuopa naujų metų va 

kare, sausio 1, 1937, turėjo me
tinius šokius ir sykiu paminė
jimą SLA. 50 metų ir jo nuveik 
tus darbus bei SLA. reikšmę 
mums išeivijoj. Pirmas kalbėjo 
adv. A. O. šalna. Jis savo kal
boje išdėstė kokią svarbią rolę 
sulošė SLA. per 50 metų ir ko
dėl 
šia 
ja 
ly.

ir
BENTON, ILL.
156 Kp. Darbuotė 

Atskaita.
156 kp. susirinkimas

įvyko gruodžio 6 d. Narių susi
rinkime dalyvavo 19. Buvo ren 
karna kuopos valdyba. Išrinkta: 
pirm. K. Krutulis, vice-pirm. S. 
Jokubinas, fin. rašt. A. Paula
vičius, užrašu rašt. O. Paulavi- 
čienė, iždo globėjai M. Juškaus- 
kas ir J. Paulavičius, maršalka 
A. Jeninas, organizatorius S. 
Jokubinas.

Didžiuma balsų nutarta pri
sidėti prie SLA. 12 apskričio.

Knygų peržiūrėjimo komisi- 
jon išrinkta M. šaltienė, V. Ga
jauskas ir J. Paulavičius. Kny
gos peržiūrėta ir rasta kaip fin. 
sekretoriaus, taip ir 
geroje tvarkoje.

Musų kuopoje yra 
— visi gerame stovy,
rinkome gerą organizatorių, p. 
S. Jokubiną, kuris yra labai 
darbštus ir ketina gauti nema
ža naujų narių.

Atskaita.
Per pereitus metus SLA.t 

156 kp. sumokėjo — $626.22 
Į Centrą pasiųsta------- 584.02

SLA. Prezi- 
Bagočius. Jo 
vieną užmi-

šiandien prašom ir ragi

iždininko

31 narys
Dabar iš-

Kuopai liko_____ $46.16
Centras išmokėjo:

Ligoje pašelpų _____  $307.50
Vieną pomirtinę_____  300.00

Viso___ $607.50
Reiškia, pereitais metais mu

sų kuopa iš Centro išėmė 
$23.48 daugiau, negu sumokėjo, 
i <uopos išlaidos praeitais

metais ------------------  $32.75
Xuopa ižde turi-----------46.73

A. Paulavičius,
SLA. 156 kp. fin. sekr.

Dabar kožnas pa- 
į praeitį ir klauski-

„Ar aš prisidėjau 
prie apvainikavimo

TOLEDO, OHIO.
SLA. 197 Kuopos Metinė 
Apžvalga ir Apyskaitos.'

Nė nepasijutom, kai praėjo 
musų garbingos organizacijos 
Auksinio Jubiliejaus metai ir 
konkursas, 
žvelgkime 
me savęs: 
kuo nors
musų organizacijos auksinio ju
biliejaus?” Daugelis mus na
rių numos ranka ir pasakys: 
„Tai ne mano dalykas”. Bet 
tikrenybėj buvo, yra ir bus kož 
no nario pareiga stengtis kuo 
galima pasidarbuoti del organi
zacijos gerovės, o labiausiai ga
vime naujų narių.

Tiesa, musų kuopa, dalinai, 
prisidėjo minėtame veikime ‘ir 
ji vienu trečdaliu padidėjo. Gal 
butų buvę galima atsiekti ir ge
resnių pasekmių, bet gal nebu
vo pas mus gana aktyvaus vei
kimo. Tačiau visgi jubiliejinio 
konkurso sėkla pasėta ir pasi
rodo, kad nepasiliks be vaisiaus 
ir ateity tikimės atsiekti savo 
užsibrėžto tikslo.

Kuopos Metinė Apyskaita.
Per 1936 metus kuopa 

sumokėjo ______  $250.32
Dalimis skirstosi sekamai:

Į apsaugos skyrių__ _ $94.03

SLA. yra šiandien didžiau- 
ir turtingiausia organizaci- 

visame lietuviškame pasau- 
Ragino tėvus prirašyti savo

vaikučius prie SLA. ir tuo bu- 
du pratinti juos prie pažinimo, 
kas jie tokie ir ko gyvenimas 
iš jų reikalauja. Jo graži ir lo- 
ginga kalba žavėjo klausyto
jus.

Pertraukose šoko sesutės 
Frances ir Helena Gailiūtės ir 
Biruta Kesleriutė.

Antras kalbėjo 
dentas adv. F. J. 
kalba pažadino ne
gelį. Jis, apibudinęs veik visą 
SLA. istoriją, ragino rašytis 
prie SLA. ir taipgi pažymėjo, 
kad
nam rašytis prie SLA., bet grei 
tai ateis laikas, kad jus pra- 
šysitės, bet nebus jau taip leng 
va įsigauti į SLA. — reiks eiti 
per koštuvą ir maža dadelė ga
lės patekti į organizaciją. Bra
vo, Prezidente! Jei, tas butų 
praktikuota seniau, tai SLA. 
butų susidėjęs vien iš sveikų 
protu ir kunu ir teisingų narių 
ir todėl šiandien nebūtų nė at
skalūnų kaip SLRKA. ir LDS. 
ir to augšto mirtingumo.

Po prakalbų buvo šokiai prie 
gero Jack Jessom orkestro. 
Publikos buvo pusėtinai, ypač 
daug matėsi sobostoniečių.

Kuopa taria ačiū kaip kalbė
tojams, taip ir visiems, 
prisidėjo prie sėkmingo 
mėjimo SLA. sukaktuvių.

F.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 195 Kp. Darbuotės.
Sausio 10 d., 1937 m., susi

rinkimas įvyko naujoje vietoje, 
5134 Carnegie Avenue, Slove
nian Eagles Hall, šiame susi
rinkime visa nauja valdyba ūžė 
mė savo vietas. Valdyba: pirm. 
Charles K. Pikelis, vice-pirm. 
Juozas Prūsaitis, fin. sekr. R. 
Poplauskis (jau 12 metų tose 
pareigose), prot. rašt. Sophia 
Nebash, iždininkė Ona Luko
šienė, ligonių lankytojai Vin
centas Atstupas, Eleanora Mi
liauskienė, Pranas Pavijimas, 
iždo globėjai Jonas Nabazas, 
Amelia Pikelis, organizatoriai 
Charles K. Pikelis, Jonas Mas- 
linaitis.

Kadangi musų ^uopa padidė
jo, tai štai ką naujoji valdyba 
pradėjo veikti: pereitame su
sirinkime nutarė, kad padarius 
vieną iš didžiausių balių ant 
Butler Street, ši kuopa nėra 
turėjusi jokių parengimų pra
eity. Taigi nutarė balandžio 24, 
1937, turėti tą milžinišką balių 
ir jame turėti visokių pamargi- 
nimų. Prie to dar bus ir pinigi
nė dovana $30.00.

Mes esame pasirengę kviesti 
visas kuopas ir visus draugus 
ir drauges pasilinksminti kartu 
su mumis. Prašysim visų drau
gijų nerengti parengimų tą die
ną (balandžio 24, 1937), nes tai 
bus musų pirmas parengimas.

Kviečiam visus kuopos narius 
dalyvauti susirinkimuose, nes 
po susirinkimų įvyks visokių 
pamarginimų, kaip tai „Bingo” 
ir tt. Jonas Maslinaitis, 

Korespondentas.

kurie 
atžy-

K.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Iš SLA. 270 Kp. Darbuotės.
SLA. 270 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausio 3 d. Buvo 
tai skaitlingas susirinkimas. 
Kad ir po baliaus nariai nepa
tingėjo į susirinkimą atsilanky
ti. Taip ir reikia, nes narių pri- 
derystė į susirinkimus ateiti.

Apsvarsčius kuopos reikalus, 
komisija išdavė baliaus rapor
tą. Pasirodė, kad kuopai liks 
pelno virš dvidešimts dolerių. 
Už tai komisija dėkuoja visai 
atsilankiusiai publikai, taipgi 
darbščioms moterims, kurios 
dirbo prie užkandžių, būtent: 
M. Gutauskienei, E. Pinelienei 
ir dirbusioms prie tikietų įžan
gos O. Gudelienei ir M. Malec- 
kienei. Taipgi dėkui gėrimų par 
davėjams: J. Zikui ir Ig. Gude
liui. Negalima užmiršti ir buf- 
faliečių, neištarus jiems ačiū 
už atsilankymą į musų paren
gimą.

Pabaigoje susirinkimo buvo 
renkama kuopos valdyba. Senas 
pirmininkas, P. Kepola, atsisa
kė. Jo vieton perstatytas ir iš
rinktas A. Gutauskas, pirm, 
pagelb. A. Pinelis, prot. rašt. V. 
Stulpinas, fin. rašt. L. Casper, 
iždin. P. Zulis, iždo globėjai M. 
Markelionis 
maršalka J. 
kytojai A. 
Markelionis.

ir A. Pinelis, J.r., 
Zikas, ligonių lan- 
Miskeliunas ir M.

V. Stulpinas.

Naujausias Šio Miesto 
Gyventojas.

Sausio 1 d., š. m., 3:30 vai. 
ryte fin. rašt., L. Casper, žmo
nai, ponas Garnys atnešė svei-

Tokiu 
gyvuos

rapor-

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Susirinkimo.

SLA. 173 kuopos susirinki
mas buvo 9 d. sausio, 1937 m., 
Kliubo svetainėj, 21 Union St. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirm. S. Kučinskas. Pra 
eito susirinkimo protokolas pri
imtas kaip užrašytas. Ligonių 
lankytojai pranešė, kad buvusi 
ligonė, V. Blaževičiutė, jau pas
veiko. Finansų raštininkas, L. 
Petkevičius, perskaitė laišką iš 
Centro Sekr., M. J. Viniko, ku
riame praneša, kad užregistra
vo jaunuolių kp., kuriai num. 
duota SLA. 319 kuopa, 
budu pas mus legaliai 
ir jaunuolių kuopa.

Parengimų komisija
tuoja, kad stropiai rengiasi prie 
paminėjimo 16 d. vasario Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mo. Bet mes minėsime dešitms 
dienų pirmiau, t. y. 6 d. vasa
rio. Kiek teko patirti iš komisi
jos pranešimo, tai minėjimas 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo bus gana iškilmingas: 
bus muzikos, dainų, deklamaci
jų ir kitokių pamarginimų. 
Taipgi turėsime garbės turėti 
su savim žymų svečią, nenuils
tantį darbuotoją, visuomenės 
.veikėją, SLA. Prezidentą adv. 
F. J. Bagočių, kuris pasakys 
mums prakalbą. Parengimas 
bus šeštadieny, 6 d. vasario, 
1937 m., 361 Bridge St. Durys 
bus adaros nuo 6 vai. 
programas prasidės 7 
kare.

Dailės mylėtojai irgi 
dirba ir 
naujo, 
prižadą 

SLA.

vakare, 
vai. va-

sunkiai 
rengiasi duoti ką nors 

Aš tikiu, kad jie savo 
išpildys.
173 kuopa kviečia visus

atsilankyti ir, netik vietinius, 
bef ir kaimynus. Kam tik ap
linkybės leidžia, bukite kartu 
su mumis ir tinkamai paminė
kime Lietuvos nepriklausomy
bės 19 metų sukaktį.

L. Paulauskas.
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. NEW KENSINGTON, PA.

Iš SLA. 192 Kp- Veikimo.
SLA. 192 kp. susirinkimas 

Įvyko sausio 10 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirm. J. 
Miliauskas.

Pirm skaitymo laiškų iš Cen
tro, sekretorius pareiškė, kac 
sarmata tie laiškai skaityti. 
Bet skaitė. Išgirdęs, sarmati- 
nantis, aš nustebau, kokie tie 
laiškai gali būti. Paaiškėjo, kac 
Centras reikalauja tų narių, 
kurie yra virš 40 metų am
žiaus, prisiųsti metrikus ar ki
tus kokius amžiaus Įrodymus. 
Mus kuopos valdyba visai nesi
laiko konstitucijos naujų narių 
priėmime. Konstitucija sako, 
kad aplikacija priimama slaptu 
balsavimu, o tik tuomet apli- 
kantui pranešama, ar jis priim
tas, ar ne. Musų kuopoje gi šia
me reikale yra sekama tvarka: 
organizatorius atsiveda aplikan 
tą i susirinkimą ir atsineša ap
likaciją ir viešai aplikantą per
statų. Tuomet pirmininkas pa
klausia narių: „Ką sakote apie 
tą aplikantą?” Visi vienbalsiai 
pareiškia, kad priimti, nors 
didžiuma narių ir pro pirštus į 
tą aplikantą žiūrėtų. Po susi
rinkimui, tačiau, rašo laiškus S. 
L. A. Centro Sekretoriui ar 
Daktarui Kvotėjui, kad to ap
likanto nepriimtų, nors susirin
kime jis buvo vienbalsiai priim
tas. Kas šiame reikale kaltas, 
lengvą atsakyti — kuopa. Bet 
jei apykantas buna nepriimtas 
ar jei Centras pareikalauja to 
ar kito aplikanto metrikų am
žiui įrodyti, tai musų kuopos 
sekretorius sako, kad sarmata 
tokius laiškus skaityti. Bet jei 
kuris narių pastebi, kad kuopos 
valdyba laikytųsi konstitucijos, 
tai tokį narį apšaukia tvarkos 
ardytoju. Man rodos, kad Pildo
moji Taryba turėtų surasti ko
ki patvarkymą priversti kuopos 
valdybą konstitucijos laikytis.

Aš patėmijau „Tėvynėje” 
Centro Sekretoriaus raportą, 
kad ir kitos kuopos konstituci
jos nesilaiko naujų narių pri
ėmime. Bet kam kaltė vėliau už 
tai kraunama? O gi SLA. Cen
tro Sekretoriui, nors jis mėgi
na tuos senus papročius panai
kinti. Aš tačiau turiu vilties, 
kad musų Centro Sekretorius 
suras būdą kuopų valdybas pri
versti konstitucijos laikytis. O 
tuomet SLA. bus daug laimin
gesnis.

čižauskams gerų pasekmių nąu 
joje vietoje! So. Bostono lie
tuviai turėtų juos paremti kai
po ištikimus ir darbščius lietu
vius. A. Vaitkus,

SLA. narys.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.
SLA. 188 kuopos susirinki

mas Įvyko sausio 15 d., Lietu
vių žinyčioje, Fourth ir Atlan
tic Sts. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. Rev. F. B. Kubilius. 
Skaitytas ir priimtas praeito 
susirinkimo protokolas.

Susirinkimas buvo visai ne
skaitlingas. Gaila, kad nariai :Į 
susirinkimus nesilanko.

Perskaityta dvi aplikacijos: 
į SLA. 188 kuopą Įstoja D. 
Pauras ir P. Budrinskas. Už tai 
kreditas tenka musų kp. pirmi
ninkui, Rev. Kubiliui, kuris ne
nuilstančiai musų kuopoje dar
buojasi. Gerą pradžią musų pir
mininkas šiais metais padarė! 
Kiti nariai turėtų ji pasekti.

Komisija išdavė raportą kas
link parengimo. Parengimo Ko
misija pasklida jau senai, bet 
neturėjo progos ką nors su
rengti. Nekurie nariai buvo 
pradėję komisiją jau „bombar
duoti”. Tai matydamas, pirmi
ninkas pakvietė komisiją paren 
gimo reikalu pasitarti ir tokiu 
budu pirmininko pastangomis 
kuopa turės parengimą vasario 
21 d., Lietuvių žinyčioje. Bus 
tai koncertas ir prakalbos. J- 
žanga į parengimą maža — tik 
35c. ypatai. Prie to bus duota 
dar ir „chap sui” ir kt. skans- 
konių. Komisija visiems patar
naus kogeriausiai, kad visus 
svečius užganėdinus. Kurie į tą 
parengimą 
gailėsite. 
programas 
skelbtinas.
L. A. Prezidentas F. J. Bago- 
čius ir Rev. B. F. Kubilius. 
Plačiau apie šį parengimą 
rašysiu kitą syki. Tėmykite 
garsinimus.

Kviečiu visus SLA. 188
narius dalyvauti kuopos veiki
me. Ypač, ateidami į susirinki
mus, atsiveskite savo draugus, 
gimines ar pažįstamus prie kuo 
pos prirašyti. Jei žinote tokių, 
kurie norėtų prie SLA. prisira
šyti — malonėkite man apie 
;ai pranešti: aš jiems patar
nausiu. Juk žinote, kad SLA. 
yra gera organizacija: čia gali
ma gyvastį apsidrausti ir jums 
pasimirus jūsų artimieji gaus 
pomirtinę; čia galima gauti li
goje pašelpą nuo $6.00 iki 
$12.00 savaitėje. Apsidrausti 
galima nuo $100 iki $5,000. Pa
raginkite savo artimuosius prie 
SLA.

ST. JAMM A I- N. Y.
Iš SLA. 333 Kį>- Darbuotes.
SLA. 333 kuopa savo metinį 

susirinkimą laikė sausio 10 d., j 
Stony Brook.

Apsvarsčius visus kuopos rei 
kalus, perrinkta kuopos valdy
ba, kurion įeina šie: pirm. Jo
nas Baltus, užrašų rašt. Jonas 
Spurga, fin. rašt. Ig. Kava
liauskas, vice-pirm. A. Jankus, 
iždin. J. šlakis. j

Nutarta apvaikščioti Lietu
vos neprigulmybės sukaktuves, 
kam išrinkta komisija pasitar
ti su kitomis čionykštėmis or
ganizacijomis, kaip geriau šią 
šventę surengti.

Nors kuopoje narių randasi 
mažai, bet visi gerame stovy ir 
visi darbštus lietuviai, kurie 
nors ir buvo iki šiam laikui tru 
puti lyg susnudę, bet kaip pa
sirodo, tai darbymetis ir vėl 
prasideda.

Keliolika savaičių atgal pra- 
sidjjo nauja organizacija, ku
rion nariai rašosi labai pasek
mingai. Ir nėra abejonės, kad 
tokis organizatyviškumas šioje 
kolonijoje kaip tik ir naudin
gas, nes kada žmonės pamilsta 
organizaciją, ar vienokią ar ki
tokią, tai pradeda Įdomautis ir 
kitokiomis užmačiomis.

Todėl SLA. 333 kuopa linki 
kuodid^iausių pasekmių šiai 
naujai lietuvių organizacijai. 
Beabejo, kad ir kuopai gali tek
ti vienas-kitas naujas narys.

J. Spurga.

\ T /E V Y N E Sausio 29, 1937..

A. Murauskas, 
SLA. 192 kp. vice-pirm.

ir

die- 
me-

MONTELLO, MASS.
SLA. 17 Kp. Išleistuvių 

Pagerbimo Pokilis.
SLA. 17 kuopa sausio 10 

ną surengė buvusio per du
tu pirmininko p. A. Čižausko 
su žmona išleistuvėms ir nau
josios valdybos pagerbimui po- 
kili. Į naująją valdybą Įeina: 
pirm. J. Samsonas, vice-pirm. 
A. Patelšius, fin. sekr. A. K. 
Jonaitis (pastarieji du yra jau
nuoliai, čia gimę lietuviai), 
prot. rašt. V. Laurinaitis (se
nas). Parengimai įvyko Lietu
vių Amerikonų Kliubo kamba
riuose. Vyriausias šio parengi
mo tikslas, tai pagerbti per 
du metus buvusio pirm. gerb. 
čižausko šeimą, nes p. čižaus- 
kas darbavosi netik SLA. 17 
kuopoje, bet ir šiaip yra pasižy
mėjęs lietuviškame veikime. 
Labiausiai jis pasižymėjo tuo 
laiku, kuomet kovota už atga
vimą Lietuvos nepriklausomy
bės, kuomet jis buvo žinomas 
kaipo veiklus sandarietis.

J parengimą susirinko nema
žas būrelis svečių ir viešnių, 
visokių pažiūrų žmonių savo 
gerbiamus viengenčius pagerb
ti, nes jie persikėlė gyventi į 
So. Bostoną, kur atidarė valgo
mų daiktų krautuvę 248 E St 
Iki šio laiko p. čižauskas buvo 
fabriko darbininkas, bet dabar, 
susilaukę pilnamečių vaikų, pra

atvyksite — nesi- 
Koncertinės
laikrašty dar ne- 
Kalbėtojai bus: S.

dalies

pa- 
ap-

kp.

188 kuopos prisirašyti!
J. Kučinskas, 

SLA. 188 kp. organiz.

CHICAGO, ILL.
SLA. 217 Kp. Veikimas.

SLA. 217 kuopos susirinki
mas buvo 10 d. sausio, Margu
čio svetainėj. Šis susirinkimas 
mažai skyrėsi nuo kitų, tiktai 
buvo daug gyvesnis, nes naujo
ji valdyba, užėmusi vietas, pa
sirodė, kad bus veikli. Ypatin
gai pirm. J. Vizbaras bus su
manus tvarkos vedėjas.

Fin. rašt. pranešė, kad kuopa 
turi 33 narius, o šiandien tapo 
pripildytos 4 naujos aplikacijos.

Kom. pranešė, kad „Užsiga
vėjimo Bankietas” bus 6 d. va
sario, Balchunų svetainėj, 6655 
So. Moząrt St. Kadangi gavė
nia bus visai arti, tai komisija 
rengiasi tame bankiete duoti 
„Turkey Dinner”. Atsilankę sve 
čiai bus prisotinti iki Velykų.

Ant galo buvo vėl pakeltas 
klausimas, kodėl 
•ma Į „Tėvynę”
rius. Nariai žingeidauja. 
per 
nors išaiškins priežastį. (Su 
šiuo „Tėv.” numeriu Sveikatos 
Skyrius jau pasirodo. Red.)

nesugrąžrna- 
sveikatos sky- 

Gal 
Tėvynę”, ar kitaip kas

tų iš Lietuvos importuotų kum
pių, dešrų ir agurkų taip, kad 
butų tikras Užgavėnių metinis 
balius. Raportas priimtas su 
pagyrimu.

SLA. narių vajaus organiza
torius, W. V. Anesta, pranešė, 
kad yra 7 nauji aplikantai į S. 
L. A. narius. Perskaityta apli
kacijos ir visi priimti.

Vėliau eita prie valdybos pri- 
saikinimo. Prisaikintoju buvo 
A. J. Alekna, seniausias SLA. 
narys. 'SLA. 359 kuopos valdy
ba: A. J. Napiaksy pirm., V. 
M. Petrulienė vice-pirm., P. 
Brazaitis užrašų rast., M- 
Anestaitė fin. rašt., V. Gegužis
iždininkas, W. V. Anesta ir T. kyti, nes 
Brazaitienė iždo globėjai.

' ' .............. " 1 ....
Praeito Seimo delegatai at

sibuskime, nes tais delegatais 
ir šiandien esame ir musų Šven 
ta pareiga tėmyti, ar pildoma 
praeito Seimo nutarimai, ypač 
tie, kuriais pažadėta pataisas 
padaryti. Organizacijos reikalai 
visiems nariams turi rūpėti, 
ypač Seimo atstovams, kuriais 
tarnaujame nuo Seimo iki Sei
mo.

žvilgterėkime Į prabėgusį 
laikotarpį, ar pasirodėm nors 
kame labdaringuose darbuose? 
Aš .drįstu šiuos žodžius pasaky
ti: atėjus delegatų rinkimams, 
kuopose eina tiesiog varžytinės 
ir net politika. Bet, Seimui pra
ėjus, nė halso negirdėti. Vie
nok mums reikia atsiminti, kad 
mes esame pasiėmę ant savo 
liečiu tą naštą, kuri mums Sei
me sukrauta. Jei jau daugiau 
negalime padaryti, tai bent ret 
karčiais pakelkime klausimą: 
ar pildomi tie .nutarimai, ku
riuos Seimas yra padaręs? Juk 
organizacija ir jos veikla mes 
patys esame. Todėl glauskimės 
prie teisingųjų minčių, o klai
doms nebus vietos musų labda
ringoje organizacijoje.

K. J. čivinskas,
SLA. 39-to Seimo delegatas.

Užgavėnių Balius.
SLA. 359 kuopos Užgavėnių 

metinis balius yra rengiamas 
šeštadieny, vasario 6 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėj, E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass. 25-kios 
laimingos merginos ar mote
rys gaus veltui Įžangą. Užimtos 
trys svetainės. AL Stevens pa
garsėjęs radio orkestras ir 
jaunuolių orkestras linksmins 
svečius. Bus gardžių gėrimų ir 
užkancu.ų, iš pat Lietuvos im
portuotų. Tai tikrai bus dor- 
chesteriečių ir apylinkės lietu
vių metinis pasilinksminimas, 

nuoširdžiai kviečiame 
suaugusius atsilan- 
Įžanga asmeniui tik

W. V. Anesta.

į kuri 
jaunus ir

25 centai.

SLA. Radio Programai Chicagoje
Programas iš Stoties WGES 
Sausio 5, 1937 m., 7:45 Iki 

8 Vai. Vakare.
1) Anaunreris: p. K. P. De

veikis. 2) Daina: Solo: „Su- 
grįšk Meiluže, Sugrišk” — p. 
K. Požarskis. 3) Kalba: Dr. 
Montvidas. 4) Duetas: „Onytė” 
— p-nas ir-p-nia Požarskis. 5) 
Kalba: p. J. Pučkorius. 6) Dai
na: „Aš Pamačiau Tupiką” — 
p. K. Požarskis. 7) Praneši
mas: p. K. P. Deveikis.

Dr. Montvido Kalba.
Sveiki-gyvi, Chicagos lietu

viai! Manau, visi žinote, kad 
SLA. yra didžiausioji ir turtin
giausioji lietuvių organizacija. 
Jo kuopos randasi visuose mies 
tuose. Chicagoje turime arti 30

Lietuvių Amerikoje 139 kuopa, 
Roselando lietuvių gyvavimo 
istorijoj yra pažymėta kaipo 
pirmutinė atsistojusi lietuvių 
kultūrinio darbo priešaky. Tais 
laikais kuopa buvo sutverta pa
žangių lietuvių, prie kurios su
sispietė visi laisvesni lietuviai 
ir buvo suloštas pirmas lietu
viškas teatras Roselande. Da
bartiniu laiku Susivienijimo lie 
tuvių Amerikoje 139 kuopa yra 
viena iš veikliųjų organizacijų 
Roselande, kuri aktyviai daly
vauja visuose visuomeniškuose 
darbuose. Taipgi surengia gra
žius parengimus, Į kuriuos pub
lika skaitlingai atsilanko.

AKRON, OHIO.
Minėjo Vedybų Sukaktuves.

Sausio 16 d. SLA. 'nariai — j kuopų ir daugiau, negu du tuk- 
Jurgis ir Ona Rokai — apvaikš stančiu narių. Susivienijimas 
čiojo savo 25 metų vedybinio Laidosi demokratiškai. Kas du 
gyvenimo sukaktuves. Ta pro- metai nariai nominuoja ir iš- 
ga jie pasikvietė artimus drau- renka Pildomąją Tarybą iš sep- 
gus ir kaimynus, kurių buvo tynjų narių, kuriai pavedama 
21 ir pavaišino visukuo, kaip tvarkyti organizacijos reikalus.

ir skaniais už- Kas du metai kuopos renka ir 
magaryčiomis siunčia delegatus į Seimą, kuris

tai: gėrymais 
kandžiais, su 
Lietuvos kumpio ir saldainių. I yra vyriausią instancija visus 

Pp. Rokai yra SLA. 354 kuo- reikalus aptarti ir išspręsti.
pos nariai ir nuo susitvėrimo Seimas išrenka pastovias komi- 
šios kuopos darbuojasi viso- sijas specialius darbus dirbti, 
kiuose parengimuose. Akrone, Turime Įstatų Komisiją, Finan- 
rodosi, gyvena jau nuo 1916 m. sų Komisiją, Skundų ir Apelia- 
Yra savininkai dviejų gražių cijų Komisiją, Kontrolės Komi- 
namų, linksmi ir draugiški. siją, Apšvietos Komisiją, Lab- 

Visi atsilankę linkėjo, kad darybos Komisiją, Sveikatos 
pp. Rokai sulauktų 50 m. sukak Komisiją ir Jaunuolių Komisi- 
tuvių. Sūnūs Pranas yra baigęs ja. Leidžiame dideli savaitinį 
Akron Universitetą ir turi ge- laikrašti ir Seime išrenkame jo 
rą darbą. Duktė Adelina baigė redaktorių.
high school. Manau mokysis ir Susivienijimas Lietuvių Ame 
daugiau. Abu jaunieji Rokai rikoje yra Amerikos lietuvių 
talba gražiai lietuviškai ir lan- laisva, demokratiška respubli- 
<o gerus parengimus. ka. čia dirbami milžiniški para-

Linkiu visai Rokų šeimai ko- mos, pašelpos, labdarybės ir 
geriausių pasekmių tolimesnių- kultūros darbai. Nevaržomi į- 
me gyvenime. Į sitikinimai, nuomonės, čia turi

progos lenktyniuoti ir persiimti 
už gabumus ir populiariškumą 

DORCHESTER, MASS. I geriausieji lietuvių darbuoto
ms SLA. 359 Kuopos Darbuotės. Haj- turime jų tūkstančius.

Į Kiekvienas kilnesnis, gabes- 
steng&si tapti Su- 

Lietuvių Amerikoje

J. V. Ramoška.

Pučkoriaus, SLA.

Sausio 15 d. 1937 m. įvyko njs lietuvis 
metinis SLA. 35f) kuopos susi- sį vienijimo 
rinkimas, kurį atidarė ir vedė nariu. 
pirm. A. J. Namaksy, užrašų 
raštininkas, P. Brazaitis, per- Kalba J.
skaitė prot. kolą priešmetinio ^9 Kuopos Pirmininko, 
susirinkimo. Priimtas vienbal- Labas vakaras visiems šio 
šiai. Skaitytas sergančio Prano Į radio klausytojams! Pasinaudo- 
Luto laiškas, 
kad pasveiko 
pašelpos su 
1936. Laiškas 
syta ligonių lankytojų praneši-1 mus supažinimui lietuvių visuo- 
mas apie ligonio sirgimą. Pra- menės su Susivienijimo Lietu- 
rešimas priimtas. W. V. Anės- vių Amerikoje ir kuris švenčia

* ‘ » 1 ** r I

ta> fin. rašt., sutvarkęs visas savo 50 metų sukaktuves, ne
reikalingas ligonio blankas pra- riu pratarti keletą žodžių apie 
nešė, kad Pranas Lutas sirgo musų SLA. 139 kuopą Roselan- 
nuo rugpiučio 23 iki gruodžio de, kaipo šaką tos garbingos 
31 d., 1936. Jam pašelpos pri- lietuvių apšvietos, kultūros ir 
sieina $88.50. Nutarta užmo- pašelpos organizacijos. Musų 
keti. .. Susivienijimo Lietuvių Ameri-

Užgavėnių metinio .baliaus koje 139 kuopa gyvuoja jau 
Komisija pranešė, kad rupestin- per trisdešimts metų. Per tą 
gai rengia tą iškilmingą meti- savo gyvavimo laikotarpį kuo- 
ni pasilinksminimą, kuris įvyks pa yra atlikusi daug naudingų 
šeštadieny, vasario 6 d. vakare.[visuomeniškų darbų, jau nekal- 
Užimta trys svetainės ir pasam bant apie pačius narius,. kas 
dyta du orkestrai. Komisija jiems buvo suteikta. Taipgi rei- 
stengiasi, kad šiame baliuje bu- kia pasakyti, kad Susivienijimo

kuriame pranešė, damas Susivienijimo Lietuvių 
ir atsisako nuo Amerikoje Auksinio Jubiliejaus 
gruodžio 31 d., sukaktuvių minėjimo proga, 
priimtas. Išklau- kuris duoda šiuos radio progra-

Susivienijimo Lietuvių Ame-

kuopos, arba del 
kreipkitės prie 
organizatoriaus,

rikoje 139 kuopa turi virš šim
to narių, visokio amžiaus. Kuo
pos susirinkimai laikomi kiek
vieno mėnesio pirmą ketvirta
dienį, Palmer Park svetainėj, 
7:30 vai. vakare. Roselando lie
tuviai yra kviečiami prisirašyti 
prie Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 139 kuopos ir likti na
riais vienos didžiausių lietuvių 
organizacijų Amerikoje, prie 
kurios priklauso tūkstančiai 
lietuvių vyrų, moterų ir vaikų. 
Prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje gali prisirašyti vai
kai nuo dviejų metų amžiaus ir 
iki 60 metų seniai, apsidrausda
mi savo gyvastį nuo $100.00 iki 
$5,000.00. Norėdami prisirašy
ti prie musų 
informacijų, 
musų kuopos
Antano Narbuto, kurio antrašas 
yra 1033 West 103-.rd St. ir jis 
jumis prirašys prie kuopos, ar
sa suteiks visas informacijas 
apie SLA.

Dar sykį primenu, kad musų 
organizatorius, Antanas Narbu
tas gyvena po antrašu 1033 W. 
103-rd St. ir yra pasirengęs vi
sados prirašyti naujus narius. 
Tik jam praneškite, o jis atsi
lankys pas kiekvieną i namus ir 
išpildys aplikacijas įstojimui.

ši radio valanda nusisekė kuo 
geriausiai: kaip muzikalė dalis, 
taip ir prakalbos. Bėda mums, 
kad permažai laiko, bet negali
me daugiau laiko paimti, .nes 
perbrangiai kainuoja. Juo to
liau juo daugiau žmonių musų 
programų klauso ir jais pilnai 
užganėdinti. V. Mišeika.

DELEI NAUJŲ’NARIŲ 
PRIĖMIMO.
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AR REIKIA „TĖVYNĖ 
SUMAŽINTI?

Kuomet šiuo reikalu jau pra
dėjo rašyti net ir pašalinė spau 
da, tai ar nebūtų laikas apie tai 
nuodugniai apsvarstyti musų 
organe „Tėvynėje”?

pareikštų savo

reformas. Kol tai 
„Tėvynės” admi-

SLA. Prezidentas, F. J. Ba- 
gočius, savo laišku iš lapkričio 
6 d., 1936 m., atsiklausė SLA. 
Apšvietos Komisijos' „Tėvynės” 
formato reikalu. Rodos, du Ap
švietos Komisijos nariai, nors 
ir skubotai, suspėjo pareikšti 
savo nuomones pirm SLA. Pil
domosios Tarybos 1936 m. lap
kričio mėn. suvažiavimo, pra
šant Pildomąją Tarybą šį .reika
lą palikti atviru iki kito suva
žiavimo, kad per du-tris mėne
sius Apšvietos Komisija galėtų 
dalyką nuodugniai apsvarstyti 
ir rekomendacijas patiekti, kuo 
met bus SLA. narių nuomonė ir 
norai patirti.

Butų gerai ir labai laikas, 
kad šiuo reikalu susiinteresavę 
SLA. nariai
nuomones už ir prieš " „Tėvy
nės” formato 
bus padaryta, 
nistracija turėtų pasirūpinti pa
tirti apie gavimą skelbimų i 
„Tėvynę”. Mano supratimu, iš 
gautų skelbimų butų galima su
daryti lėšų fondo ’ nedatekliui 
sumažinimas. Skelbimai turėtų 
.būti ieškomi ir, jei reikalinga, 
už jų gavimą apmokama. Tame 
galėtų daug padėti SLA. kuo
pos. Už skelbimus „Tėvynėje” 
taipgi neturėtų būti imama 
brangiau, negu kituose lietuvių 
laikraščiuose. Reikalinga gauti 
ir Įvairių spaudos darbų, ku
riuos galėtų atlikti SLA. spau
stuvė ir joje dirbanti darbinin
kai. Už dąrbų gavimą taipgi 
butų galima skirti atatinkamas 
atlyginimas. Tokių darbų galė
tų gauti SLA. per savo kuopas.

Skelbimų ir darbų reikalais 
turėtų būti nuolatinis skelbi
mas „Tėvynėj”, kad SLA. na
riai žinotų kainas skelbimų ir 
bent kai kurių dažniausiai rei
kalingų darbų: plakatų, laiš
kams rašyti popieros, vokų ir

tt. SLA. narių pareiga turėtų 
būti, pasitaikius reikalui, del 
spaudos darbų visuomet kreip
tis į savą, SLA. spaustuvę.

SLA. KALENDORIUS. Kiek 
vienais metais SLA. turėtų pa
sirūpinti išleisti savo kalendo
rių, knygos formoje, su reika
lingomis informacijomis ir skel- 
mais. Tas pirmiau buvo daroma 
ir duodavo nemažo pelno. Ma
nau, apsimokėtų tai daryti ir 
dabar, nes kiti tai daro ir turi 
pelno.

A. S. Trečiokas,
SLA. Apšvietos Kom. narys.

PASTABA SLA. REIKALŲ 
EIGAI.

Girdisi •nepasitenkinimo kal
bos Pildomosios Tarybos pasku
tiniu suvažiavimu. Eiliniai na
riai nerimauja delei kai kurių 
Pildomosios Tarybos tame su
važiavime padarytų nutarimų. 
Tų nutarimų čia kartoti neapsi
moka, nes jie yra Pildomosios 
Tarybos protokole ir tilpo orga
ne — visi juos žino. ria..ie, ta
čiau, matosi reikalo išsireikšti, 
nes ištikimiems organizacijos 
nariams visuomet mintyse sto
vi jos reikalų tvarkymas.

Nariuose .nepasitenkinimas 
matosi tame, kad praeito Seimo 
delegatų raportuose skambėjo, 
buk Pildomoji Taryba sauvališ- 
kai (?Red.) pakėlusi penktu
kus, kurie dar ir šiandien moka
mi. Praeitam suvažiavime Pildo
moji Taryba apie tai netarė nė 
žodžio. Todėl kįla klausimas, 
argi mes tuos penktukus mokė
sime amžinai? Iš delegatų ra
portų girdėjosi, kad kaip greit 
Seimo reikalai bus sutvarkyti, 
taip greit ir tie 5c. bus atmes
ti.

Toliau matosi kuopose nepa
sitenkinimo delei organo „Tė
vynės” mažinimo ar leidimo 
kokiu tai žurnalu. Mums atro
do, kad organas turėtų būti di
dinamas, o ne mažinamas, nes 
redaktorius nusiskundžia, kad 
nekuriu darbuotojų raštų nega
li dabartinio-didumo organe su
talpinti, o čia jis stengiamasi 
mažinti.

Patėmijau „Tėvynės” No. 46 
aprašymą apie neatsargų pri
ėmimą naujų narių i SLA. Tai 
pasakyta tikra tiesa. Bet, su
lig mano patyrimo, negalima 
labai barti nei kuo|X)s valdybų, 
nei daktarų-kvotėjų, nes dak- 
tarai-kvotėjai nėra gana gerai 
apmokami už aplikanto sveika
tos ištyrimą. SLA. aplikacijoje 
yra gana daug klausimų ir prie 
to, sulig SLA. konstitucijos, 
yra reikalaujama daktaro-kvo- 
tėjo laibai smulkaus aplikanto 
sveikatos ištyrimo. Toks ištyri
mas daktarui-kvotėjui užima 
maž-daug apie ištisą valandą 
laiko. O tai, sulig daktaro pro
fesijos, yra mažas apmokėji
mas, ypač kada daktarui reikia 
su musų lietuviais ateiviais su
sitikti, kuomet šie anglų kal
bos pergeriausiai nemoka. To
kiame atsitikime daktarui-kvo
tėjui prisieina dar daugiau lai
ko praleisti, kol visokių dalykų 
pas aplikantą išklausinėja.

Ištikrųjų, kada nueini pas 
gerą daktarą, kad apsiimtų bū
ti kuopos daktaru-kvotėju, tai 
prisieina ir labai prašyti, kad 
apsiimtų tas pareigas eiti už 
tokį mažą užmokestį. Didmies
čiuose, kur didelės kuopos ran
dasi, gal daktarai ir su geres
niu noru apsiima, bet mažos 
kuopos, aš manau, visur tuos 
pačius vargus sutinka. Aš ma
nau, kad butų labai geru daik
tu, jei kuopoje rastųsi tokių 
narių, kurie su aplikantais nu
eitų pas daktarą. Tas labai 
daug gelliėtų ir daktaras-kvotė- 
jas daugiau domės i aplikanto 
sveikatą kreiptų.

O kaslink neteisingai paduo
damo amžiaus, tai kiek aš ži
nau, čia nėra kaltė SLA. Sek
retoriaus, buk tai užstojime 
naujiems aplikantams kelio į 
SLA. Įstoti. Aš esu patyręs, 
kad kai tik narių tarpe kįla 
bent kokie nesusipratimai, tai 
jie ir pradeda siuntinėti viso
kius skundus į Centrą, kad iš 
to ir iš to metrikų pareikalau
tų. Vėliau, kaip pasirodo, Cen
tro Sekretoriui del to prisieina 
nemaža nukentėti, buk tai esąs 
jo paties užsispyrimas reika
lauti metrikų ar kitokių am
žiaus Įrodymui dokumentų. 
Kuomet prieš narius buna skun 
dai, tai man rodos, kad Centro 
Sekretoriaus yra šventa parei
ga Įtartų narių amžių ištirti, 
išreikalaujant iš jų bent ko
kius dokumentus. Jei Sekreto
rius to nepadarytų, tai jis bu
tų apsileidęs savo pareigose.



Valparasiečiams
Sausio 29, 1937
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Lietuviai į Ameriką dides
niais skaičiais ėmė plaukti 1864 
metais, bet jaunuomenė moks
lą čia pradėjo išeidinėti 1890
metais. Pirmas čia mokslą išė
jęs lietuvis kunigas buvo Zloto- 
žinskas, įšventintas 1890 me
tais. Pirmas lietuviui gydyto
jui diplomas teko Baltimorėje 
Dr. J. šliupui 1891 metais. Pir
ma viešų, mokyklų mokytoja 
buvo Ona Kiškytė Pennsylva
nia valstijoje, paskirta 1890 
metais. Pirmas lietuvis advoka
tas diplomą gavęs buvo Pr. 
Bradčiulis Chicagoje, 1900 m. 
Didelėmis srovėmis į mokyklas 
lietuviai ėmė telktis, tačiau, 
gal tik 1904—1906 metais, ka
da žymią, vietą užima Valporai- 
so universitetas.

Musų ateivių gyvenimas čia 
dažnai eidavo stiprioje Lietu
vos gyvenimo įtakoje. „Mes at
siliepiame į kiekvieną Lietuvos 
atsiduksėjimą”, vienas musų 
publicistų 1910 metų „Vieny
bėje Lietuvninkų” rašė. Reiš
kia, dvasiniai mes čia gyveno
me, rodos butume Lietuvoje, ir 
musų jaunuomenė, dideliais 
skaičiais susitelkdama į Valpo- 
raiso universitetą, tą mokyklą 
padarė kuo Vilniaus universite
tas buvo Daukantui, Stanevi
čiui, Poškai ir kitiems žemaičių 
atbudimo veikėjams, arija kuo 
Maskvos universitetas buvo Ba
sanavičiui ir kitiems. Varporai- 
so buvo Amerikos lietuvių uni
versitetas. čia 1914 metais, 
pavyzdžiui, butą 80 lietuvių 
studentų ir penkios draugijos, 
tarp jų studentų Literatūros 
draugija, TMD kuopa, Mokslei
vių susivienijimo (katalikų ir 
pažangiųjų) kuopos, S LA. kuo
pa. Turėta lietuvių pamokos, 
kurias paeiliui dėstė: Zigmas 
Vitkauskas, Dr. J. T. Vitkus ir 
Ant. Tulys. Studentai kas sa
vaitę įvykstančiuose Literatū
ros draugijos susirinkimuose 
gaudavo gerų progų viešame 
veikime prasilavinti ir daugelis 
iš čia išsinešė sveikos nuotaikos 
visuomenei dirbti, šio universi-

teto „Įfetuv^šlrtimą” dar labiau 
pabrėžė ŠLA. Šeimai, kurie au
kodavo „valporaisiečiams” iš 
Tautiškųjų Centų pinigų: 1907 
metais $100, 1908 vėl $100, 
1909 net $200, 1912 metais 
$25, studentų knygynui.

Kai kurie Valporaišą lankiu
sieji gana toli musų visuome
nės veikloje nuėjo. Toliausiai 
gal B. K. BaTūtiš, kuris dabar 
yra Lietuvos ambasadorius 
Anglijai. Valporaišą lankė, tarp 
kitų, šie: 
Draugijos 
Draugelis; 
redaktorius 
jas, A. A.

prastu bankininkystės bizniu, 
kutte popūliariškai pavadinti 
kaimų bankai. Turi tik vieną 
valdininką — roku'ndų vedėją, 
Kuris paprastai yra ar kaimo 
kunigas ar viešosios mokyklos 
mokytojas, ar taip koks gerai 
žinomas Valdininkas.

Lietuvių Daktarų 
pfėzident-ele'ct Dr. 
„Sandaros” buvęs 
ir apysakų rašyto- 
Tulys; ;,laisvietis”

Antanas Bimba; ‘„Vilnies” diėn 
raščio redaktorius, V. Andriu
lis; vaidyla, dramų rašytojas, 
J. J. Zolp; advokatas Kazlaus
kas (Kai); pasižymėjęs veikė
jas, dabar kunigas, Jonas V. 
Liūtas ir visa eilė musų gabių 
daktarų: J. T. Vitkus, BIMžis, 
Rakauskas, E. G. Klimas ir ki
ti, kurių vardai tuo tarpu min- 
tin neateina. Mažiausiai, kokia 
10 mėtų' Valporaiso ūhivefsite- 
tas buvo Amerikos lietuvių stu 
dentų centras ir tautiniai-vi- 
suomeriiniam darbui paruošos 
židinys. Vėliau, musų jaunuo
menė pradėjo rasti ir kitus uni 
versitetuš, kurie jau spėjo 
mums,‘taip įiM, žymią veikėjų 
duoti.

Ar nevertėtų valporaisie- 
čiams pagalvoti sukurti savo 
draugijėlę, kuri gaivintų ir šil
dytų iš tos mokyklos ir bendro 
sugyvenimo laikų išsineštus 
įspūdžius ir pažintis? Viską, ką 
lietuviško iš tos savo Alma Ma
ter išsinešėme, tai mūšų pačių 
širdimis ir siela sukurta. Savo 
darbu mes galime didžiuotis. 
Sukurę draugijėlę, mes galėtu
me draugiškus, mokykloje ūž- 
■megstus, ryšius stiprinti ir 
rinkti žinias, kurios butų musų 
indėlis į lietuvių studentijos is
toriją, nes jos vienas šviesus 
lapas tai Valporaiso.

Vyt. Sirvydas.

Kooperatyvai svetimose

Kooperatyvis judėjimas Eu
ropoje yra didelis. Dauguma 
kooperatyvių kredito draugys
čių yra iš dviejų rūšių, origina
liškai pabandyta Vokietijoj: 
viena Schulze-Delitzsch buvo į- 
šteigta tūlo Herman Schulze ir 
pradėta jo gimimo miestely 
Prūsuose, kitą įsteigė Frede
rick Wilhelm Raiffeisen. Schul- % 
ze pradėjo savo kredito drau
gystę po 1848 Ijadmečio. Jis or
ganizavo biednų žmonių drau
gystę tikslu pirkti gryną me
džiagą mažomis kainomis r 
parduoti tą pačią medžiagą 
kiek už ją užmokėjo. Po tam 
jis bandė įvesti planą surinkti 
pinigų tiems žmonėms, kurie 
jų neturėjo, arba duoti jiems 
kredito Ije jokių užstatų. 1854 
metais jis pradėjo sistematiš- 
ką agitaciją Įsteigti kooperaty- 
ves kredito draugystes arba 
„krelitvereine”, kaip jis jas va
dino. Kailio pasekmės jo propa
gandos
kurias jis Įsteigė, žymiai augo. 
Tų draugysčių nariai prigulėjo 
prie pramoniškų ir pirklybinių 
klesų ir turėjo krautuves ir tos 
organizacijos miestuose ką 
Raiffeisen draugystės atliko 
kaimuose.

įsteigėjas žemdirbiškos rū
šies kooperatyvių kredito drau
gysčių buvo Frederick Wilhelm 
Raiffeisen, kuris kaipo burmis
tras Weyerbush, kuri buvo ne
draugiška vieta mažų ūkių ant 
Reinos, patėmijo negalėjimą 
badaujančių ūkininkų

kelios draugystės,

pragy-

venti po 1846—1947 metų saus 
laikių. 1848 metais jis organi
zavo kooperatyvę draugystę 
parduoti ūkininkams duoną it 
gyvulius. 1849 m. jis organiza
vo kredito ir paskolos draugys
tes paskolinti pinigų ūkinin
kams mažu nuošimčiu. Vėliau 
jis užinteresavo turtingešhius 
žmones paskolinti pinigus; ir 
duoti progą ūkininkams nusi
pirkti gyvulių, sėklos ir įvairių 
ukiui reikmenų. Ūkininkai ga
lėjo pirkti tuos daiktus už ma
žas kainas ir paskolintus pini
gus atmokėti penkiose metinė
se dalyse sū m’aŽtt nuošimčiu. 
Nuo 1880 m. jo idėjos žymiai 
išsiplėtojo Ir šiandien yra dau
giau Raiffeisen rūšies drau
gysčių, kurios randasi kaimiš
kose vietose, negu Schūlze rū
šies. Tos draugystės turi kuo- 
geriausias pasekmes. Nuostolių 
procentas mažas. Raiffėišen 
draugystėje kreditoriai nenu
stojo nei Vieno ’cėhtd, nes pini
gai surinkti* pakeliant “nuošim
čio ratas paskoloms, arba padi
dinant ■ medžiagas kainas. ‘

kartais sunku paaiškinti skir 
tuma tarp tų dviejų kooperaty- 
vių kredito draugysčiū.’ Schidze 
draugystė aprūpina reikalavi
mus pramoniškų gyventojų Mr 
veda bankų biznį kaip kiti pra- 
moniški bankai*, - tik Mažesne 
skale. Schulze draugystė tūri 
daugiau vaidininkų ir operuoja 
didesnėmis pinigų sumomis, ne
gu Raiffeisen draugystės. Raif
feisen draugystės « užsiima pa-

kystės draugystę. Raiffeisen 
•draugystės žymiai- augo. Veng
rijoj, Čekoslovakijoj ir Jugosla
vijoj abiejų rūšių draugystes 
organizuotos, bet dauguma se
kė Raiffėisen pavyzdį, nors 
valdžia davė piriigišką pašelpą. 
Schulze ir Raiffeisen draugys
tės įvestos Rūšijoj, bet taip 
persimainė, kad sunku padary
ti skirtumą tarp dviejų rūšių: 
abi gauna pagelbą iš valstijos 
ir valstija atsargiai jas prižiū
ri. išovietų valdžia stengiasi 
platinti kooperatyVę sistemą. 
Prūsų Lenkijoj Schulze drau
gystė seka originališką formą. 
Reiffeisen draugystės įsigyve
no Čekoslovakijoj, Moravijoj ir 
.Silezijoj.

Quebec provincijoj koopera- 
tyvėš kredito draugystes daug 
geriau organizuotos, negu Jung 
tineše Valstijose, kur paskolos 
duodama tik del kogeriaūsių 
tikslų. Prašytojas turi pranešti 
tikslą paskolos. Gal todėl kredi
to unijos netokios pasekmingos 
šioje šaly. Paprastas amerikie
tis nenori garsintis savo priva- 
tiškūs reikalus. FLlS.

Jei Tik Nori Gerai Daryti 
Darbo Yra Daug

Iš Vokietijos ta idėja išsiplė
tojo ir šiandien viena arba kita 
draugystė randasi visose Euro
pos šalyse. Paprastai Schulze 
draugystė pirmiausia buna į- 
vesta į šalį, nors po jos įvedi
mo Raiffeisen daug greičiau 
auga. Raiffeisen draugystė uži
ma pirmą Vietą Austrijoj, Ita
lijoj, Šveicarijoj ir Rusijoj. 
Lūigu Luzzati įvedė Schulze 
draugystę Milane, Italijoje, 
1866 metais. Luzzati vėliau ta
po finansų ministeriu ir minis- 
terių pirmininku Italijoj. For
ma mainėsi nuo vokiško pavyz
džio ir šiandien „žmonių ban
kai”, kaip paprastai vadinama 
Italijoj, randasi tos šalies vi
suose didžiuose miestuose.

Bet 1883 m. Leone Wollem- 
borg, vėliau finansų ministeris 
Italijoj, įsteigė pirmą ukinin-

z ■«

Ką Veikia Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti

Pirmieji tampresni ryšiai ■ 
tarp Lietuvos ir užsienio lietu
vių kolonijų jau yra Užmegsti. 
Tačiau tuos ryšius reikia dar 
daug kartų stiprinti, juos plėsti 
ir nuolatos rūpintis, kad tarp 
užsienio lietuvių nenyktų, o vis 
didėtų lietuviškumo sąmonė ir 
Lietuvos meilė. Šio darbo plačia 
vaga ėmėsi Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti. Ką ji dabar 
veikia? Su šiuo ir kitais klau
simais, „Talkos” spaudos biuro 
redaktorius kreipėsi į Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti 
jirmininką adv. R. Skipitį, ku
ris aiškiau nušvietė dabartinę 
draugijos veiklą.

Pirmiausia adv. R. Skipitis 
javo paklaustas, kodėl tarp 
savęs pešasi Pietų Ameri
kos lietuviai? Į tai atsakyda
mas, jis nurodė, jog tarp užsie
nio lietuvių didelė nelaimė yra 
ta, kad kai kuriose kolonijose 
vadai yra prastesni už minią. 
Pietų Amerikoje yra keli žmo
nės, kurie niekaip negali tarp 
savęs susikalbėti. Aš nenoriu 
tikėti, kad tarp Pietų Amerikos 
lietuvių daugumo butų tokia 
neapykanta, kokią dabar sten
giasi reikšti tie keli asmenys. 
Jog tai neapykantai vystytis 
nėra pagrindo ir nėra reikalo ją 
kelti tarp savęs svetimame kra
šte.

— 'Ką dabar veikia Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti ?

— šiuo metu dirbame kasdie 
ninį darbą. Kiek išgalės leidžia, 
siunčiame užsienio lietuviams 
kultūrinę pagelbą. Tačiau musų 
teikiama pagelba sudaro vos 
vieną procentą to, ką turėtume 
duoti. Iš visų kolonijų lietuviai 
tiesiog verkte prašo kultūrinės 
paramos. Pavyzdžiui reikia lie
tuvių mokytojų Francijoje, ško 
tljoje, Ch'arbine ir kitur. Net 
Ugnies žemėje yra lietuvių, ku 
riems reikia padėti. Taip pat 
lietuvių yra Indo Kinijoje, Aus 
tralijoje ir kitur. Kiekvieną va
sarą Draugija Užsienio Lietu
viams Remti rengia vaikų kolo
niją ir užsienio lietuvių moky
tojų kursus, šią vasarą iš Jung
tinių Valstijų organizuojamos 
specialės jaunimo ekskursijos. 
Normaliai tos jaunuomenės i 
tėvynę vien tik iš šiaurės Ame 
rikoš kasmet turėtų atvažiuoti 
apie 2,000. Jaunuomenės eks
kursijų skaičius, jeigu tik lėšos 
leistų, galėtų dar padidėti. No
rinčių aplankyti Lietuvą yra ga 
na daug. Man pačiam teko Anie 
rikoje aplankyti apie 3,000 
kį lietuviškose mokyklose.

vai- 
Pa-

aty-

klau 
rišti

už „Laisvąją Minti”. Negana 
to, kiekvienas mus turime gau
ti naują prenumeratorių, naują 
skaitytoją „Laisvosios Min
ties”. Dar toliau, kiekviena ko
lonija turim paieškoti šaltinio, 
iš kur pasemti piniginę auką. 
Turim surengti pramogą su pa- 
marginimu Laisv. Etinės Kul
tūros Draugijos naudai ir visą 
pelną pasiųsti Lietuvos centrui.

Broli ir sese lietuvi, jei tik 
nori gerai daryti — darbo yra 
daug. Nelauk, kad kas tave pa
ragintų. Geriau tu pirmas pats' 
prisidėk ir kitus paragink.

AraUHkš DARDU BUVU
SIUS KALINIUS.

KAUNAS. — Atatinkami or
ganai svarsto sumanymą aprū
pinti darbu iš kalėjimų paleis
tus žmones. Tam tikslui projek 
tuojama atidaryti specialę lais
vo darbo stovyklą, kurioj baus
mę atlikę kaliniai galėtų užsi
dirbti pragyvenimui. Numato
ma asignuoti atatinkamas su
mas iš viešųjų darbų fondo ir 
iš kitų šaltinių.

FONDAS NUKENTĖJU- 
SIEMS NUO AUDRU.

KAUNAS. — Jau parengtas 
Įstatymas remti ūkininkus, nu
kentėjusius .nuo audrų. Bus su
darytas atatinkamas fondas su

■ pagrindiniu kapitalu 1,000,000 
Dr. A. L. Graičunas. 1 litų.

Pavyzdis Protesto Rezoliucijos 
Del Lenkų Siautimo Vilnijoje

mass-meeting held on

t,

klausus, kas iš jų nori vykti į 
Lietuvą—neatsirado nė vieno, 
kuris šio noro butų nepareiš
kęs. Tada kun. Kazėnas Pitts- 
burghe pareiškė, kad jo didžiau 
šia svajonė yra su visa mokyk
la atvažiuoti į Lietuvą. Taigi 
DULR. dabar yra didžiausias 
rūpestis del lietuviškosios jau
nuomenės likimo Užsieniuose. 
Visos senosios lietuvių išeivių 
kartos, kad ir kažin kur ji bu
tų, niekas neįstengs nutautinti, 
nes jie lietuviais gimė, lietu
viais ir mirs. Bet daug sunkiau 
šū jaunuomene, kuri nėra ma
čiusi Lietuvos. Ypač svarbu iš
laikyti lietuvių kalbą.- Bet tai 
labai sunkus uždavinys, nes jų 
niekas lietuviškai neišmoko, o 
antra, kaip jie gali lietuvių kal
bos išmokti iš tėvų, kurių žody
nas yra kelis kartus mažesnis 
už vaikų, ypač einančių moks-* 
lūs, žodyną. Begalo svarbu, kad 
jaunuomenė išmoktų skaityti 
spausdintą lietuvišką žodį. Ta
čiau, kad visi, kas tik nori ga
lėtų lankyti mokyklas, reikia jų 
nemaža pristeigti. Taip pat rei
kia įvairių kursų. Apskaičiuo
jama, kad metinė užsienio lie
tuvių švietimo sąmata siektų 
apie 10 milionų litų. Gerai dar
bą suorganizavus, šitų visų pi
nigų iš Lietuvos nereikėtų duo
ti. Tačiau tam tikrą dalį ir pir
mą užsienio lietuvių švietimo 
darbo organizavimą bei inicia
tyvą tūrėtų duoti Lietuva, šiaip 
žymios dalies lietuvių, gyvenan 
čių užsieny, tautiniu atžvilgiu 
laukia liūdna ateitis. Visose 
užsienio lietuvių mokyklose, ku
riose nors kiek pramoko lietu
viškai, iš viso lietuvių vaikų 
mokosi tik 4 nuošimtis. Be jo
kių kliūčių, kur niekas nevaržo, 
jeigu tik medžiagiškai pajėgtu
me, galėtume į lietuviškas mo
kyklas pritraukti apie 50 pro
centų visų užsienio lietuvių vai
kų.

— Iš viso to, ką Čia trumpai 
paminėjau, matome, kad Drau
gija Užsienio Lietuviafhs Remti 
dabar daugiausia siunčia lietu
vių kolonijoms kultūrinę pagel
bą ii* Sielojasi užsienio lietuvių 
švietimo bei tautiniais reika
lais — baigė Savo pareiškimą 
adv. R. Skipitis.

Kai kada mes gal perdaug 
kalbam ir rašom. Bet apčiuo
piamai kūrybos darbo nesima
to. Praslenka metai, dešimtys 
ir mes vis dar tą pati klausimą 
gvildenam, neatmezgamą maz
gą rišam. Vaduojam Vilniaus 
kraštą, lietuvinam Klaipėdos 
kraštą, nepamirštam nutautėji
mo klausimo musų išeivijoje ir 
daugelį kitų problemų musų 
socialio sugyvenimo mėginam 
čiupinėti. Taip, čiupinėti ir dar 
sti pirštinaitėmis. O tuo tarpu 
nei vienas gyvenimo klausimas 
tikrenybėje iki šiol neišrištas.

Šimtus gyvenimo klausimų 
turime. Vieni tų klausimų sun
kus ir reikalauja žinovų, kiti — 
paprasti, kasdieniniai ir juos 
butų galima lengvai išrišti ir 
prieiti prie patenkinančios iš
davos, jei tik trupučiuką 
džiau jais susidomėtume.

Apleisiu visus gyvenimo 
simus, palikdamas juos
tiems, kurie tam tikslui tyčia 
yra išrinkti ir pastatyti. Paim
siu tik tris svarbiausius klau
simus, nuo kurių musų visos 
tautos gerbūvio ateitis priguli. 
Pirmas, tai: SVEIKATA visos 
tautos narių. Rods šį klausimą 
gali gvildenti, rišti ir kūnyti 
gyveniman tik specialistai gy
dytojai. Amerikos lietuviai gy
dytojai jį gana pasekmingai pir 
myn stumia ir riša ir vaisiai 
apčiuopiami matoma. Tuo aš 
nenoriu pasakyti, kad nėra tai
sytina ir kad negalima butų ge
riau žmonių sveikatos reikalus 
tvarkyti. Bet nuo 
Lietuvių Daktarų 
daugiau ir .reikalauti negalima, 
nes ji tą uždavinį, tą darbą at
lieka dykai, be atlyginimo. Bet 
amerikiečiai lietuviai ar žinot, 
kad Lietuva nepriklausoma val
stybė ir Lietuvos valstybinis 
aparatas turi SVEIKATOS 
DEPARTAMENTĄ ir ponai gy 
dytojai, vedėjai Sveikatos De
partamento, yra riebiai apmo
kami. Bet jų darbo nieks nema
to, kuomet Lietuvos pilietis pu- 
dosi nuo 
rūmo.

Antra 
Lietuvos 
kiečių — ne iš patriotizmo, bet 
grynai iš ekonominio atžvilgio, 
čia tai kaltė Amerikoje Lietu
vos konsulatų ir vaizbos butų. 
Kaip konsulatai, taip ir vaizbos 
butai geriau padarytų, jei dau
giau Lietuvos produktams rin
ką išdirbtų. Lietuvos svies
tas, bekonas, skilandis, grybai, 
saldainiai ir tt. turėtų rastis 
kiekvieno Amerikos lietuvio 
stuboje. Tuo, iki šiol, nei musų 
konsulatai, nei vaizbos butai 
nepasirūpino.

Trečias klausimas — Dr. Jo
no šliupo misija Amerikoje — 
tai kultūros darbas, parama 
Lietuvos laisvamanių Etinės 
Kultūros Draugijos. Paskuti
nis ir svarbiausias klausimas. 
Kultūrinimas, švietimas, laisvi
nimas proto iš prietarų ir įgy
tą blogų, žalingų papročių. Tą 
kilnų ir garbingą darbą dirba 
Lietuvos Laisvamanių Etinės 
Kultūros Draugija. Bet ir čia 
ji didelių, apčiuopiamų vaisių 
nepasieks, jei mes Amerikos 
lietuviai neparemsime, >nepagel- 
bėsime pinigiškai. čia mes ame
rikiečiai turirhe ir tai būtinai 
ne vilkinant atnaujinti prenu
meratą užsimokėdami po $1.00

Amerikos
Draugijos

visokių lig*ų ir

problema, tai 
produktų tarp

nesva-

verslas
ameri-

Ponas Skipitis dar buvo pa
klaustas ir apie darbus, kuriuos 
praėjusiais metais nuveikė jo 
vadovaujamoji organizacija. Ta 
čiau į tai buvo atsakyta, kad 
draugijos centras dar neturi 
tikslesnių savo skyrių praeitų 
metų veikime apyskaitų ir del

to dabar plačiau nušviesti pra
eitų metų Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti veikimų dar 
negalima. Tačiau artimiausiu 
laiku daviniai jau paaiškės ir 
tada adv. R. Skipitis pažadėjo 
plačiau nušviesti visus Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti 
nuveiktus darbus. Tsb.

WHS

dalyvių skaičių)
Lithuanians and 

the intolerant condi-

relent-

the
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At a
(įrašyti susirinkimo dieną, me
tus), at (Įrašyti svetainės var
dą ir miestą) under the aus
pices of (Įrašyti draugijos, or
ganizacijos ar kuopos vardą) 
attended by over (paminėti su
sirinkimo 
American 
realizing
tions under which the Lithu
anians live in Vilnius territory, 
the following resolution was 
adopted:

WHEREAS,’in the Vilnius 
territory of Lithuania, which 
was by force unlawfully occu
pied by the Poles on October 
9, 1920, the Lithuanians are 
being mercilessly and 
lessly persecuted; and

WHEREAS, during 
night, on November 25,
and 28, 1936, the Polish police 
made wholesale unlawful raids 
upon the homes of Lithu
anians, frightening, embarra- 
sing and inconveniencing their 
families; and

WHEREAS, during the past 
two months, the Polish go
vernment authorities have 
closed the Lithuanian religious, 
educational and cultural insti
tutions maintained, thereby 
causing great moral and ma
terial loss to the Lithuanians 
of the Vilnius territory; and

WHEREAS, the Polish au
thorities have wantonly and 
without just cause liquidated 
the Lithuanian Central Com
mittee, whose object is to ex
tend charity and provide edu
cation to needy and poor Lithu
anians of the Vilnius territory; 
and

WHEREAS,
braries have been 
even orphanages are 
interfered with by the 
authorities with the aid 
local police forces; and

WHEREAS, radio receiving 
sets are being confiscated and

schools and li- 
closed and 

being 
Polish 
of the

taken away from Lithuanian 
homes, and Lithuanian publi
cations suspended without just 
cause and their editors arres
ted, fined and imprisoned with
out a fair trial; and

WHEREAS, leaders of the 
Lithuanian religious, education
al and cultural institutions 
are being without cause arres
ted and prosecuted, thereby 
terrorizing ■ their families and 
Lithuanians in general in the 
Vilnius territory;

THEREFORE, lie it resolved, 
that we, American citizens of 
Lithuanian extraction, voice 
our protest against the inhu
man, intolerant and oppressive 
acts of the Polish government 
towards the Lithuanians in 
the Vilnius territory and, in 
the name of humanitjr and 
justice, appeal to the Congress 
of the United States and the 
League of Nations to intercede 
on behalf of the persecuted 
people and to take such steps 
as may be necessary to prevent 
continuation of such inhuman, 
intolerant and oppressive 
of said government; and

BE IT FURTHER 
SOLVED, that copies of 
resolution be sent to the 
partment of State of the Uni
ted States, to the Senators and 

i Congressman of the 
States, to the League 
tions and to the press.

Sutikus rezoliuciją 
šį pavyzdį perrašykite, gale lai 
pasirašo susirinkimo pirminin
kas ir sekretorius ir pasiųskite 
po kopiją vietiniams ameriko
nų laikraščiams, The League 
of Nations, Geneva, Switzer
land, ir į Washington^ Depart
ment of State of the United 
States, Washington, D. C., 
savo valstijos kongresmanams, 
taipgi Lietuvos Atstovybei
(Lithuanian Legation, 2622 — 
16-th St., N. W., Washington, 
D. C.)

—j, 
acts

RE- 
this

Uinted 
of Na-

išnešti,

Skaudus Įvykiai Vilniaus Padangėje
(Tąsa nuo 2 pusi.) 

ku. Incidentas įvyko keli kilo
metrai pietuose nuo Dūkšto 
ežero.”

Kitas keistokas dalykas atsi
tiko Babtų miestely, netoli 
Kauno: kas tai šovė du syk 
į uždarytą lenkiškos pradinės 
mokyklos langą. Nieko nesužei
dė, bet lenkų spaudoje tas men
kas nuotikis išpustas į didelį

Į kų mokyklų „persekiojimą”, 
kad tuo pateisinti okupuotame 
Vilniaus krašte terorą prieš lie
tuvius”.

Kas del bendro lenkų spau
dos tono, tai yra pastebėta, kad 
antilietuviška propaganda žy
miai visu frontu sustiprinta.

Ką visi tie reiškiniai lemia? 
Jei kas sau manytų, kad tais 
skaudžiais ir nelemtais įvykiais

balaną. Įdomu, kad atėjus poli-. tikimasi išprovokuoti lietuvius, 
cija rado šovimo žymes, bet j tai labai klystų: kultūrinių or- 
pačios kulkos buvo išimtos ir 
gal but paties lenkiškos mokyk
los sargo paslėptos. Del to įvy
kio „Lietuvos Aidas” taip rašo: 
„čia turime reikalo ne vien su 
chuliganizmu, bet ir su valsty
bės priešais, kurie nori išpro
vokuoti arba suvaidinti lenkis-

ganizacijų sugriovimas nėra gi 
kultūriškas darbas ir lietuviai 
tos priemonės lenkų atžvilgiu 
nesiims: lenkiškos mokyklos 
Lietuvoje gali nesirūpinti. Bet 
mums visiems lietuviams reikia 
susirūpinti ir atydžiai sekti — 
ko siekia lenkai?
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

likos. Tačiau kas ateina — ne- 
bespiaudo, bet dideliu pasiten
kinimu žiuri ir džiaugiasi.

BROOK LYNO LIETUVIAI 
PAMATYKITE DRAMĄ 

„VALKATA”.
Brooklyne yra nemažai 

kiama rengime kultūrinių 
pasilinksminimo vakarų, 
vaidinimas dramų, kuriose at
spindi realio gyvenimo vaizdai 
— buna tikra naujanybė.

Sausio 31 d., 4:30 vai. popie
ty, Transfiguration Salėje,, 
kampas Hooper St. ir Marcy 
Ave., Brooklyne, Lietuvių Me
no Teatras suvaidins jaudinan
čią ir kiekvienam daug įspūdžių 
duodančią 4 veiksmų dramą 
„Valkata”, šią dramą privalo 
matyti kiekvienas Brooklyn© ir 
apylinkės lietuvis. Jos suvaidi- 
nimui yra rūpestingai prisireng 
ta ir publika bus pilniausiai pa
tenkinta. Tai bus tartumei me
tinė dramos šventė, kuri L. M. 
Teatro pastangomis buna su
ruošta.

Matydami šią dramą vaidi
nant, netik gausime daug įdo
mių įspūdžių, bet sykiu paremi 
sime Lietuvių Meno Teatrą, 
prie kurio skaitlingas jaunimo 
būrys darbuojasi kilniame kul
tūros ir dailės darbe. Po vaidi
nimo bus šokiai su įvairiais pa
silinksminimais. Įžanga 75c. ir 
50c., šokiams 35c.

K. J. Paulauskas.

vei- 
bei 
bet

BOSTON, MASS.
Skulp. P. Rimšos Parodos 

Atidarymas.
Oficialis parodos atidarymas 

įvyks šeštadienio vakare, 8 
vai., 30 d. sausio, 1937 m., In
ternational Institute, 190 Be
acon St., Boston, Mass.

Paroda bus iki 12 vasario. 
Atdara kasdien nuo 1 vai. po- 
pietų iki 10 vai. vakare.

Jaunimo vakaras vasario 4 
d., su šokiais, toj pačioj salėj, 
190 Beacon St., Boston, Mass. 
Komisija šią parodą P. Rimšai 
rengia, kad Bostono lietuviai 
turėtų progos jo kurinius pa
matyti. Įžangos nebus. Komisi
ją sudaro: Dr. A. L. Kapočius, 
Dr. J. L. Pašakarnis, Adv. Z. 
Šalnienė, Adv. F. J. Bagočius ir 
V. Jankins.

Komisijos pirmininkas, Dr. 
A. L. Kapočius, darbuojasi, kad 
paroda butų pasekminga ir kad 
Visi lietuviai pamatytų musų 
skulp. P. Rimšos dirbinius. 
Prašome visų lankytis, taipgi 
praneškite savo vaikams — lai 
ir jie pamato, kad musų Lietu
va turi kuo pasirodyti.
: Spaudos Komisija:

S. Mockus.

ziastas, lietuvių patriotas ir vi
sa širdžia įvairaus sporto mylė
tojas Dr. J. Poška, kuris užėmė 
vietą šiame kliube kaipo pirmi
ninkas. Jam į pagelbą stoja 
dausų mylėtojas, buvęs J. V. 
Armijos kariuomenės aviato
rius F. Pilsucki LeVan, kuris, 
manau, dar nėra žinomas Chi
cagos lietuvių visuomenei. Vice 
pirm, vietą užėmė gabusis la
kūnas Antanas Kiela, kurio gy
venimo tikslas ateinančią vasa
rą nuskristi į musų mylimą 
tėvynę Lietuvą .be sustojimo. 
Sekretoriaus vietą užima darbš 
tusis V. Rėkus (Lietuvytis). 
Iždininkas visiems chicagie- 
čiams žinomas p. Jakaitis. Be 
to, kliubo atsakomingas vietas 
užima visuomenės darbuotojai 
A. Bacevičius, p. Dimša, „San
daros” redak. M. Vaidyla ir ga
na didokas būrys kitų tėvynai
nių, kurių visų tikslas kiek ga
lima .daugiau pritraukti prie 
šio kliubo tėvynę mylinčių na
rių ir pasitarnauti lietuvių vi
suomenei ir lietuvių tautai.

Kad tiksliau supažindinus 
musų plačiąją visuomenę su 
kliubo prakilniais ir idealingais 
tikslais, minėtame susirinkime 
nutarta surengti iškilmingą 
susipažinimo bankietą, į kurį 
kviesti kliubas pasirįžo visus 
musų visuomenės vadus, drau
gijų darbuotojus bei musų pro
fesionalus ir biznierius. Ban- 
kieto surengimui išrinko veik
lią komisiją, kuri suras tinka
mą vietą ir patogų laiką. Jau 
išanksto prašome visų gausin
gai susirinkti, nes tai bus mu
sų garbingojo darbo pradžia.

Toliau, kliubas pasistatė sau 
už vyriausi tikslą ateinantį pa
vasarį ir vasarą surengti milži
nišką Lietuvių Aviacijos Dieną. 
Pirmajai aviacijos dienai jau 
yra sudaryta veikli ir didelė ko 
misija, kuri dės pastangas tik 
auštant pavasariui savo darbus 
realizuoti.

Pabaigoje noriu priminti, 
kad kas myli sportą — užtikri
nu, kad savo troškimus paten
kinsite. Lietuvytis.

Paskutiniu laiku teko matyti 
dvi tokias skrajojančias filmas. 
Vieną rodo J. Januškevičius, 
antrą — broliai M. ir K. Motu
zai. Tiek vieno, tiek ir antrųjų 
filmai tikrai verti gero žodžio, 
o jų rodytojai pagarbos ir pa
ramos. Neturėtų nei viena lie
tuvių kolonija praleisti šių fil- 
mininkų pas save nepasikvietu- 
si. Neturi nei vienas lietuvis 
praleisti progos tų filmų nepa
matęs. Paveikslai visiškai aiš
kus, gražus, rodomi naturalė- 
mis spalvomis. Prie paveikslų 
priderinta graži muzika, kalbos 
ir atatinkami efektai. Vienas 
malonumas į juos žiūrėti. Visi, 
kas matė, su šių žodžių rašy
toju sutinka.

jau busi sužinojęs iš „L. A:” 
apie tai, kad nuo 1036, gruo
džio 22 dienos aš jau esu ir vėl 
laisvas žmogus, galįs pradėti 
gyventi ir dirbti išnaujo: tą 
dieną Resp. Prezidento aktu do
vanotos man visos teismo pas
kirtos bausmės, išskiriant U. 
R. M-jos civilinį ieškinį, del ku
rio jau vedu derybas su Minis
terija ir Kontrole. Kol kas dar 
nežinau, kaip teks gyventi ir 
verstis. Laikas parodys. Aišku, 
kad mano materiale būklė yra 
labai sunki — neturiu nei ska
tiko prie dūšios, nusidėvėjau 
visai.”

Liet. Sportininkai
Atvyks Amerikon

Įvairio Žinios
PALANGA TURĖS BASEINĄ.

KAUNAS. — Nesenai Palan
goj įvyko varžytynės statyti 
Palangos kurorte didžiulį mo
dernišką baseiną ir restoraną 
ant juros. Baseinas statomas 
tikslu prailginti vasarojimo se
zoną Palangoje ir duoti progos 
vasarotojams naudotis jurų 
maudyklėmis vėsiomis dieno
mis.

lių orkestras apatinėj svetainėj. 
Bus gardžių gėrimų ir užkandžių. 
Komitetas ruošiasi turėti lietuviš
kų kumpių, dešrų, agurku iš pat 
Lietuvos. 25 laimingos merginos 
ar moterys gaus veltui įžangą. 
Smagu ir Inksma bus visiems, at
silankiusiems į šį balių. Įžanga atsiveskite savo 
ypatai tik 25c. — SLA. 359 Kuopa.

Nanjicoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis Susirinkimas įvyki vasa
rio 7 d., 1130 vai. popietų, naujoj 
svetainėj, pas L. Starkevičius, kam
pas Ridge ir Market Sts. Nepamirš
kite visi draugai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 

draugus prirašyti
prie SLA. 12 kuopos.

B. Kvedaravičius — sekr.
SCHENECTADY, N. Y. — SLA. 

205 kuopa rengia linksmą Užgavė
nių balių šeštadieny, vasario 6 d..•t t z, •» i
1937 nfetais, Sv. Kryžiaus pa ra pi- , 

rA kt c*. •

VERTA MATYTI.
Pavyzdingi Paveikslai 

Lietuvos.
iš

Jie paro- 
bei kalbo- 

Lietuvos 
jo apylin- 
kurias iš

Kiek seniau mačiau J. Januš
kevičiaus paveikslus ir negalė
čiau dabar jų turinio atpasako
ti, bet visiškai gyvai atmenu 
brolių Motuzų filmą, 
do ir gražiai muzika 
mis palydi laikinąją 
sostinę — Kauną ir 
kėmis, paminklus, kai
kilmes prie Karo Muziejaus, 
kai kuriuos rumus. Nors nepa
rodo pačių gražiųjų naujų rū
mų, bet gal tai ir gerai. Gra
žus saulėleidis ties Kauno pi
lies griuvėsiais. Nepaprastai 
jaudinantis pademarklinijo Ker 
navės bažnytka'mio iškilmės ir 
lietuvaičių pasirodymas. Pui
kus Augštaitijos vaizdai nuo 
Zarasų, Rokiškio, Kupiškio, 
Skapiškio, Panevėžio, Šiaulių, 
Biržų. Nepamirštinos žavin
gojo Birštono Nemunas ir apy- 
inkės. širdį tiesiog prikala Pa
anga, Nida su lietuviais lakū
nais sklandytojais, žemaičių 
sostinė Telšiai, kaimyninė Plun 
gė, toliau Tauragė, Mažeikiai 
ir ktii Žemaitijos miestai ir 
piliakalniai, žemaičių turgus su 
medinėmią klumpėmis tiesiog 
Taukia. Dzūkų sostinė Alytus, 
Mariampolė su cukraus fabri
ku. Gražus Lietuvos kariuome
nės manievrai ir puikios jų 
dainos. Laukų darbai, gražus 
mergaičių rankdarbiai, trobe
siai, laukai, javai — ir visa tai 
naturalėmis spalvomis. Nėra 
jokio mirgėjimo, nėra trukumų. 
Niekas nesigailės, kas aplankys 
trolių Motuzų rodomus ir kal
bamus spalvuotus paveikslus.

Dzūkas Varčnis.

GENEROLAI NORI VAL
DYTI JAPONIJĄ.

TOKIO. Japonijoj eina dide
lės varžytinės už valdymą kraš
to. Žmonių valdymo labiausiai 
nori kariuomenės ir laivyno 
generolai. Daugelis Japonijos 
seimo narių, tačiau, jų tarpi- 
ninkystės nenori. Del to ir pa
čiame seime buvo didelis susi
rėmimas ir seimas laikinai pa
leistas. Kas laimės — generolai 
ar svietiškiai — dar nežinia.

jos svetainėj, x6 N. College St.! Paieškau Prano J«msko, kuris 
Vietiniai ir apylinkės lietuviai, o atvaž,avO IŠ Lietuvos 1928 metais 
ypač jaunimas, kviečiami ateilan-■hepos 2Td,en?- P,rm‘a^ia. jis gyve- 
kyti ir linksmai laiką praleisti prie 00 mcoln \e., hite Pla-
geros muzikos, kuri gros visokius i ’ \, 
lietuviškus ir angliškus šokius. 
Taigi nė vienas nepraleiskite va
sario 6 dienos. Šokiai prasidės 6 
valandą ir tęsis iki 12 valandai 
nakty. — Kviečia Rengėjai.

STAMFORD, CONN. — SLA. 
kuopa rengia paveikslų vakarą 
sario 7 dieną, 1937 m. Film. Juo
zas Januškevičius rodys paveiks
lus Holy Name Gym., cor. South 
& Henry Street. Pradžia 7:30 va
landą vakare. SLA. 168 kuopa šir
dingai kviečia visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
ateiti ir pamatyti Juozo Januške
vičiaus rodomus paveikslus iš Lie
tuvos.

168
va-

paskiau išvažiavo Harri- 
j son, N. J. Vėliaus girdėjau, kad jis 
j gyvena Greenpoint. Dabar mes ne- 
1 žinom* kur jis gyvena. Taigi jis pats 
, prašomas atsišaukti arba kas kitas 
apie jį žinote, malonėkite 
o aš busiu labai dėkingas 
riu labai svarbų reikalą iš 
Taipgi pranešu, kad brolis 
mirė. Malonėkite 
rašų:

JUOZAPAS 
P. O.

E. WHITE PLAINS, N. V.

atsišaukti

pranešti, 
nes tu- 

Lietuvos. 
Juozapas 
šiuo ant-

BARAUSKAS, 
Box 203,

KELIONĖS Į LIETUVĄ

0 kad tie jau padaryti 
turi musų tautai reikš- 
rodo gražius tautiškus 
ateity, tai liudija pas-

NUŽUDĖ GRAŽUOLĘ.

OAKLAND, CAL. — čia 
užstato kalėjime sėdi 
F. Williams, 42 metų 
garažo savininkas ir 
tėvas. Jis kaltinamas

be

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopa rengia Užgavėnių pramogą. 
Parengimas įvyks Užgavėnių vaka
re, vasario 9 d., L. 
šutinėje svetainėje, 
vai. vakare. Gros 
orkestras. SLA. 57
kviečia jaunus ir senus, 
vyrus, 
parengimą atsilankyti, 
linksmai laiką praleisite, nes bus
tai paskutiniai šokiai prieš Vely
kas. Nepamirškite vasario 9 die
nos vakaro.

U. Kliubo vir- 
Pradžia 7:3c 

Jono Dirvelio 
kp. komitetas 

moteris,
merginas ir vaikinus į ši 

Atsilankę,

ŠVEDU

Kultūros
Vytautas 
kito, sa-

sumany-

tūlas J. 
amžiaus 
4 vaikų 

už tai,
kad automobiliu išsivežė, 
gino, primušė ir upelin 
p-lę A. Bostlho, 21 metų 
žiaus gražuolę. Upely ji

drabužiais 
Išgirdęs, 

suradimą, 
policiją ir

išža- 
įmetė 

am- 
rasta

CHICAGO, ILL.
Pasidaugino Organizacijų 

Seimą.
Kai kurių Chicagos lietuvių 

draugijų darbuotojų bei visuo
menės vadų dėka, šių metų sau 
šio 6 d. „Sandaros” svetainėje 
buvo sušauktas gana didokas 
irgi visuomenei pasišventėlių 
susirinkimas, kuriame pilnai iš 
diskusuotas ir įsteigtas taip 
senai reikalingas Chicagos ir 
jo apylinkės lietuviams Ameri
kos Lietuvių Nacionalis Aerio 
Kliubas, kurio tikslas bus po- 
puliarizuoti Amerikos lietuvių 
jaunimo tarpe taip smarkiai 
kįlančią pasaulinę aviaciją ir 
kartu palaikyti artimus santi- 
kius su Lietuvos jaunute, bet 
smarkiai progresuojančia civi
le ir kariška aviacija, kurią su
daro įvairus kliubai bei kariš
kos eskadrilės. Be to, duoti pro
gos musų jaunimui norinčiam 
patogiomis sąlygomis išmokti 
bei giliai susipažinti su šių lai
kų moderniškąja aviacijos pa-

Netenka abejoti, kad kiekvie 
nas Amerikos lietuvis nori pa
matyti Lietuvą, tik nevisi turi 
galimumo ten nuvažiuoti. Vie
niems sunku atsitraukti nuo 
.darbo ar savo biznio; kitiems 
nepakanka pinigų, ar kitų kliū
čių atsiranda.

Tuo tarpu apie Lietuvą vieni 
vienaip, kiti kitaip pakalba ir 
paprastam lietuviui sunku susi
daryti tikresnį naujosios Lietu
vos vaizdą. Įvairus, čia besilan
kantieji, kalbėtojai įvairiai nu
pasakoja. Tačiau bene tikriau
sias pasakotojas yra, vis dėlto, 
filmas, krutomieji paveikslai. 
Atmename, kai pasirodė pirmie 
ji atvežti f Jmai iš Lietuvos, 
kokiu dideliu džiaugsmu bėgo- 
me į svetaines, kur buvo rodo
mi tie paveikslai... Deja, apsi- 
vildavome: pamatydavome daž
niausiai įvairiausią makalienę, 
be jokios sistemos padarytas 
nuotraukas, neaiškius . vaizdus. 
Sunku būdavo atspėti, kur čia 
pradžia, kur pabaiga, kur galva 
ar uodega, jei koks gyvulys bu
vo rodomas...

Tokių filmų rodytojai atbai
dė lietuvius nuo vaizdų iš Lie
tuvos pamatymo. Ypač Ameri
kos lietuvių jaunimas į visa kas 
iš Lietuvos ėmė ranka moti: 
nieko gera. Ir dabar, kada pra
dėjo važinėti po Ameriką tikrai 
gerus paveikslus rodantieji 
jauni Vyrai, pasišventėliai, ne
begali sukviesti atbaidytos pub

SPRINGFIELD, ILL. 
Pasinaudokite Lietuviškomis 

Knygomis.
Gerbiamieji Springfieldo ir 

apylinkės lietuviai, malonėkite 
atkreipti domę i šio miesto vie
šąjį knygyną, kuris randasi 
prie kampo 4-tos ir Adams gat
vių ir kuriame laikomi SLA. 
158, 275 ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos kuopos susirinkimai. 
Šiame knygyne yra lietuviškų 
knygų, kurios išduodama skai
tymui 
dieną 
imtas 
ištisą 
tarpiu
dar mėnesiui prailginti.

Knygų randasi virš 500 eg
zempliorių 
moksliškų ir
pasiskaitymui, 
nupirkę tik-ką 
dos ir esame 
musų tėvynės
knygos bus labai įdomios pasis
kaityti ir susipažinti su Lietu
vos rašytojų mintimis.

Visus knygyną lankyti kvie
čia Komitetas.

antrą ir trečią sekma- 
kiekvieno mėnesio. Pasi- 
knygas galima skaityti 
mėnesį, o jei tuo laiko- 
neperskaitai, tai galima

Kad Amerikos Lietuvių Spor 
to Komitetas jau pradėjo žy
gius suartinimui Amerikos lie
tuvių jaunimo su Lietuvos jau
nimu ir abelnai visų lietuvių 
abejose Atlanto pusėse, tas šio 
laikraščio skaitytojams jau ži
noma, 
žygiai 
mę ir 
vaisius
taromis dienomis Amerikos Lie 
tuvių Sporto Komiteto pirmi
ninko advokato Jono Bagdžiu- 
no-Borden gautas iš Kauno laiš 
kas, kuriame Kimo 
Rūmų direktorius p. 
Augustauskas tarp ko 
ko:

„Pas mus yra kilęs
mas kas ketvirti metai organi
zuoti tautines olimpiadas Lie
tuvoje, kuriose jaunimas pasi
rodytų sportu, butų organizuo
jamos tūkstantinių chorų šven
tės, premijuojami meno kuri
niai, rengiamos didelės meno, 
ūkio ir pramonės parodos. Į tas 
olimpines šventes butų kviečia
mi ir užsienio lietuviai. O kad 
olimpiadai jie paruoštų sporto 
ir meno jėgas, turėtų pas save 
organizuoti tautinius olimpi
nius komitetus. Pirmoji olim
piada numatoma 1938 m. Ta
da sukanka ir 20 metų nepri
klausomybės sukaktis. 1937 me 
;ų žygiui Amerikon mes ruo
šiamės atsidėję ir rimtai. Jūsų, 
V. Augustauskas.”

Čia cituojamas laiškas kalba 
pats už save. Jis pasako, kas 
rengiama sporto srity Lietuvo
je ir pabrėžia, kad Kūno Kul
tūros Rūmai atsidėję ir rimtai 
rengiasi išsiųsti buri sportinin
kų Amerikon ateinančią vasa
rą.

Taigi dabar jau tikra, kad 
sekančioj vasaroj sulauksime 
gražų būrelį Lietuvos svečių iš 
j aunosios kartos. Tai bus gra
žus vaizdas, kuris išeivijos lie
tuviams parodys, kaip gražiai 
Jetuvos jaunuoliai išsilavinę 

ir kaip kultūriškai išauklėti. O 
kada išgirsime jų kalbą ir dai
nas, tada tikrai įsitikinsime, 
kad Lietuva savo kultūra yra 
ygi kitoms šalims.

Taigi dabar jau laikas ir A- 
merikos lietuviams rengtis tuos 
malonius Lietuvos svečius
žiai ir nuoširdžiai priimti, kad 
jie įgytų apie mus geriausius 
spūdžius ir grįžtų Lietuvon į- 

sitikinę, jog ir Amerikos lietu
viai yra ištikimi lietuvių tau
tos vaikai ir kultūriškame gy
venime nėra atsilikę.

Lietuvos sportininkams atvy
kus Amerikon, Chicago j e įvyks 
Amerikos Lietuvių šventė, į ku 
rią suvažiuos tūkstančiai lietu
vių iš visų Amerikos kraštų, 
ir kaip tokioms minioms Lie
tuvos sportininkai pasirodys sa 
vo atletiškomis rungtynėmis, 
dainomis ir sutartinais žygiavi-< 
mais, tai tikrai atbus siela ir 
tų išeivijos lietuvių, kuriems 
per daugelį metų svetimoj ša
ly gyvenant, tėvynės Lietuvos 
meilė 
sus.

Kuopu Susirinkimai
20,

gra

negyva, suplėšytais 
ir apdraskytu kunu. 
apie užmuštosios 
Wiliams pats nuėjo i
pasiaiškino. Jis aiškinasi, kad 
mergaitę buvo išsivežęs, bet 
buk ji nuo jo pabėgusi ir neži
nąs, kur dingusi. Policija jam 
netiki.

SLA. 21 kuopos 
susirinkimas įvyks sckma- 

vasario 7 d., 1 vai. popietų. 
Junction Avc. Malonėkite visi 

nes yra svarbių reikalų ap- 
organizacijos reikaluose. 

V. A. Norkus — sekr.

Detroit, Mich, 
mėnesinis 
dieny, 
4615 J 
pribūti, 
kalbėjimui

18, 
»5

GERKIT — BUS DAUGIAU 
VAIKŲ”.

Pa. S LA. 342 kuopos su- 
įvyks vasario 7 d., 1130

ROMA. — Pusiau valdiškas 
Italijos valdžios organas „Gier- 
nale DTtalia” išrado gerą bū
dą, kaip daugiau vaikų turėti. 
Jis persergsti italus nemažinti 
vyno gėrimą. Sako, kai vyras 
daugiau įsigeria, tai pasidaro 
lytiškai meilesnis. Jei vyrai ma
žiau gersią, tai mažiau ir kūdi
kių Italijoje ginusią. O, tai butų 
dideli nuostoliai valstybei. 
„Gerkit — bus daugiau vaikų”.

Easton, 
sirinkimas 
vai. popiety, 34 N. 7-th St., Easton 
Baking svetainėj. Visi nariai daly
vaukite. Taipgi neužmirškite atsives
ti savo draugus prirašyti prie 
342 kuopos.

Nuolatinis susisiekimas 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją 
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortės 
Išplaukimai Laivų iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM .. Sausio 
Vasario 16, Kovo 13. 

GRIPSHOLM .................. Kovo
DROTTNINGHOLM .. Baland.

Platesnes žinias apie kelionę tei
kia nemokamai ir, parduoda laiva
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi švedų Amerikos Lini
jos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St. 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, Ill., 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boyhton Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

S. Zansitis —
S LA. 
pirm.

Brighton
238 kuopos

Park-Chicago, III.
mėnesinis susirinkimas 

įvyks sausio 31 d., 2 vai. popietų, K. 
Gramonto svetainėj, 4535 So. Rock- 
vell St. Visų narių būtina pareiga 
atsilankyti, nes yra daug reikalų ap
tarimui del labo kuopos ir visos or- 
organizacijos. J. Povilaitis — sekr.

S LA.

N. Y. SLA. 
susirinkimas 

vai. vakare,

2,000,000 GAVO DARBUS
1936 METAIS.

WASHINGTON, D. C. — A- 
merikos Darbo Federacijos val
dyba apskaičiuoja, kad nuo 
1935 metų lapkričio iki 1936 
metų to paties mėnesio 2,000,- 
000 bedarbių gavo darbus, 
statybos darbuose 258,000 
giau darbininkų 
ėmimo. Plieno ir 
monėse darbininkų 
augęs iki 252,000.
Miiiiiiiiiliiiiillilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinr

i S. L A. KALENDORIUS i

vien 
dau- 
užsi- 
pra-

suradę 
mašinų 
skaičius pa

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

Bay Ridge-Brooklyn, 
174 kuopos mėnesinis 
įvyks vasario 10 d., 8 
271 — 61-st St. Malonėkite visi
nariai ir narės atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Atsiveski
te savo draugus ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA. 174 kuopos.

A. Buividienė — sekr.
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Naujas Išradimas
Kožnam vyrui yra reikalin

gas diržas pinigams paslėpti. 
Kaina $2.00. Sagtis su vardo 
raide $1.00. Parašyk ilgumo 
merą ir kartu su užsakymu 
prisiųsk $3.00 (besagčio $2.00) 
ir už kelių dienų aplaikysi taip 
naudingą diržą.

Agentams perkant nemažiau 
duodam gerą nuolaidą.

L. GELEŽINIS, 
3332 W. 64-th Street, 

CHICAGO, ILL.
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= E

| Reumatizmas Sausgėlė |
= Nesikankykite savęs (kaus- s 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
E — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. E 
Ę CAPS ICO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien s 
Z daugybė žmonių siunčia padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., E
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E 
- Dukart tvirtesnė 75C. 5
Ę Knyga: „ŠALTINIS SVEI- =
E KATOS" augalais gydytis, kai- 5
E na 50 centų.
E JUSTIN KULIS
= 3359 South Halsted Street, 
E CHICAGO. ILL.
Ęiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiitiiitur.
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TFWN-EXPELLEfi

Skaudamos strėnos? Gau
kite malonų ir greitą 
palengvinimą su keliais 

išsitrynimais.
PAIN-EXPELLER 

pilniausiu pasisekimu nau
dojamas nuo 1867 mėty.

• |. H O A t D f A H O U I

Mb. LINIMENT

Malonu pranešti, kad minimo 
kliubo prieky atsistojo entu-

buvo jau šiek-tiek prige-
Amerikos Lietuvių 

Sporto Komitetas.

į kurį susirenka 
Šiemet komitetas 
daugiau priimti, 
svetaines. Gros 
Stevens pagarsė-

7 Dienos Į LIETUVĄ
ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Kauną.
laivais.

AC

visokio turinio: 
šiaip naudingų 
Taipgi turime 

išėjusių iš spau- 
užsakę naujų iš 

Lietuvos. Tos

SUNKI SENO VEIKĖJO 
BŪKLĖ.

NEW YORK, N. Y. — šio
mis dienomis „Tėvynės” redak
torius gavo laišką iš buvusio 
šio laikraščio redaktoriaus, p. 
V. K. Račkausko. Tarp kita ko 
jis rašo: „Kai gausi ši laišką,

niiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii?

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo
pa rengia pasilinksminimo vakarė- 

‘ lį vasario 6 dieną, svetainėj 547 
Euclid Ave. Šitas pasilinkminimo 
vakaras skirtas nuo kitų, nes įžan
ga tik 75 centai su .gėrimais ir už
kandžiais.. Tikietai gaunami pas 
pirm. O. Kazlauskienę, J. Slivins- 
ką ir L. Glinkį. Atsilankiusieji ne- 
silaigėsite. — Rengimo Komitetas.

—°—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia Užgavėnių meti
nį balių šeštadieny, vasario 6 d., 
1937, gražioj Lietuvių Piliečių 
Kliubo Svetainėj, kampas E ir Sil
ver Streets, So. Boston, Mass. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Tai bus 
dorchesteriečių ir apylinkės lietu
vių metinis ir prieš užgavėniais 
pasilinksminimas, 
virš 600 svečių, 
pasirengęs dar 
nes užimtos dvi 
du orkestrai: Al.
jęs radio- orkestras linksmina vi
sus viršutinėj svetainėj, o jaunuo-

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į 

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLUMBUS 
HANSA e-n DEUTSCHLAND 
HAMBURG <^> NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY 
NEW YORK


